



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه یکصد و سی و هشتم

(۱۳۶)

۲۵ مرداد ۱۴۰۰، بصری شمسی

۱۰ ربیع الاول ۱۴۴۳، بصری قمری

دوره یازدهم - اجلاس دوم

۱۴۰۰ - ۱۴۰۱

جلسه ساعت ۱۲ و بیست و سه دقیقه روز یکشنبه به ریاست آقای محمدباقر قالیباف «رئیس مجلس» رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت سالروز آغاز امامت و ولایت حضرت صاحب الزمان (عجل الله تعالی فرجه الشریف)، مسائل مربوط به طرح محرمانه بودن داریی مسئولان و حوادث و شرایط حساس منطقه غرب آسیا

۴- تصویب لایحه سند الحاقی (بروتکل) حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریایی خزر (تبت ۱۱۱)

۵- تصویب تقاضای تغییر دستور در خصوص لایحه نظام رتبه بندی معلمان (تبت ۴۴۱)

۶- ناطقان جلسه آقایان: امانتعلی شادمهر، سیدمهدی فرشادان، روح اله ایزدخواه، منصور آرامی و الیاس نادران

۷- قرائت بیانیه نمایندگان در خصوص تشکر از تلاش های دیپلماتیک دولت جهت عضویت دائم ایران در پیمان شانگهای

۸- اعلام وصول (۹) فقره طرح

۹- اعلام وصول (۲) فقره لایحه

۱۰- قرائت بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در خصوص تقدیر از دیوان محاسبات کشور مبنی بر ارائه پیش از موعد قانونی گزارش تفریح بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور

۱۱- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

۱۲- تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی

۱۳- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

۱۴- ضمائم: الف - فهرست مصوبات

ب - فهرست طرح ها و لوایح اعلام وصول شده

ج - فهرست تقاضاهای به عمل آمده

جلسه ساعت یازده و پنجاه و پنج دقیقه به ریاست آقای علی نیکزادشیرین «نایب رئیس اول» پایان یافت

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و صبح‌بخیر محضر ملت شریف ایران و عرض تبریک و تهنیت به مناسبت فرارسیدن سالروز آغاز امامت و ولایت حضرت ولی عصر (عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف) و همه ملت عزیزمان و آزادگان جهان و همکاران خودم.

جلسه با حضور ۲۵۲ نفر رسمی است. البته جلسه ما در ساعت (۱۰) دقیقه به هشت به صورت غیرعلنی با حضور وزیر محترم امور خارجه در ارتباط با مسائل منطقه‌ای و حوزه سیاست خارجی تشکیل شده. دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه یکصد و سی و ششم روز یکشنبه بیست‌وپنجم مهرماه ۱۴۰۰ هجری شمسی مطابق با دهم ربیع‌الاول ۱۴۴۳ هجری قمری:

۱ - ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست در مورد لایحه پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط‌زیست دریایی دریای خزر.

۲ - گزارش کمیسیون عمران در مورد لایحه تصویب اصلاحات کنوانسیون بین‌المللی استانداردهای آموزش، صدور گواهینامه و نگهبانی برای دریانوردان (اس.تی.سی دلبیو ۱۹۷۸)، (۱۳۵۷)، (اعاده شده از شورای نگهبان ۱)

۳ - گزارش شور دوم کمیسیون صنایع و معادن در مورد طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد با رویکرد اصلاح سیاست‌های تنظیم بازار.

۴ - گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد لایحه اصلاح ماده (۸) قانون بیمه اجباری خسارات وارده شده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه.

۵ - گزارش کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس در مورد طرح اصلاح و الحاق موادی به قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان.

۶ - گزارش کمیسیون اجتماعی در مورد طرح مدیریت تعارض منافع.

۷ - بررسی تقاضای عده‌ای از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مورد رسیدگی به طرح جامع مدیریت شهری طبق اصل هشتاد و پنجم قانون اساسی.

۸ - گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد چرایی تأخیر چندماهه در ترخیص کالاهای اساسی مورد نیاز کشور.

۹ - بررسی تقاضای دوفوریت در مورد اصلاح قانون شورای اسلامی کار.

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت آیاتی از کلام‌الله مجید.

(آیات ۲۹ - ۲۶ از سوره مبارکه «ص» توسط قاری محترم آقای مجید

ایمانی تلاوت شد)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

يا داؤد اِنَّا جَعَلْنَاكَ خَلِيفَةً فِي الْاَرْضِ فَاحْكُم بَيْنَ النَّاسِ بِالْحَقِّ وَ لَا تَتَّبِعِ الْهَوٰى فَيُضِلَّكَ عَنْ سَبِيلِ اللّٰهِ اِنَّ الَّذِيْنَ يَضِلُّوْنَ عَنْ سَبِيلِ اللّٰهِ لَهُمْ عَذَابٌ شَدِيْدٌ بِمَا نَسُوْا

يَوْمَ الْحِسَابِ * وَ مَا خَلَقْنَا السَّمَاءَ وَ الْاَرْضَ وَ مَا بَيْنَهُمَا بَاطِلًا ذٰلِكَ ظَنُّ الَّذِيْنَ كَفَرُوْا فَوَيْلٌ لِلَّذِيْنَ كَفَرُوْا مِنَ النَّارِ * اَمْ نَجْعَلُ الَّذِيْنَ اٰمَنُوْا وَ عَمِلُوا الصّٰلِحٰتِ كَالْمُفْسِدِيْنَ فِي الْاَرْضِ اَمْ نَجْعَلُ الْمُتَّقِيْنَ كَالْفَجَّارِ * كِتَابٌ اَنْزَلْنَاهُ اِلَيْكَ مُبَارَكٌ لِّيَدَّبَّرُوْا آيٰتِهٖ وَ لِيَتَذَكَّرَ اَوْلٰٓءَ الْاَلْبَابِ *

(صدق الله العلي العظيم - حصار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری محترم برادر عزیز و همکاران جناب آقای مجید ایمانی

تقدیر و تشکر می‌کنم. ترجمه آیات را بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - به نام خداوند بخشنده مهربان

«ای داود! ما تو را در زمین جانشین خود کرده‌ایم، پس میان مردم به حق داوری کن و از هوای نفس پیروی مکن که تو را از راه خدا منحرف سازد و آنان که از راه خدا منحرف شوند از بهر آنکه روز حساب را فراموش کرده‌اند بی‌گمان عذابی سخت خواهند داشت. و ما آسمان و زمین را و آنچه را که میان آن دو است را بیهوده نیافریدیم. این پندار کافران است و وای بر کافران از آتش. یا مگر ما کسانی را که ایمان آورده و عمل صالح کرده‌اند با فسادانگیزان روی زمین برابر می‌سازیم یا مگر پرهیزگاران را با بدکاران یکسان می‌شماریم؟ این قرآن کتابی است پرخیر و برکت که آن را به سوی تو فرستادیم تا مردم در آیه‌هایش دقت کنند و مردم عاقل به خود ببینند». راست گفت خداوند بلندمرتبه بزرگ.

آقای رئیس! با توجه به اینکه قبل از این جلسه غیرعلنی داشتیم، لذا متأخر نداریم، خیلی ممنون.

۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت سالروز آغاز امامت و ولایت حضرت صاحب الزمان (عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف)، مسائل مربوط به طرح محرمانه بودن دارایی مسئولان و حوادث و

شرایط حساس منطقه غرب آسیا

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

«من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله عليه فمنهم من قضى نحبه و منهم من ينتظر و ما بدلوا تبديلاً»

فرا رسیدن سالروز آغاز امامت و ولایت حضرت صاحب‌الزمان (عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف) را به تمامی عدالت‌جویان، حقیقت‌طلبان و مسلمین جهان تبریک و تهنیت می‌گویم. این روز عید امید و انتظار برای برقراری عدالت در سراسر جهان و از بین بردن تاریکی، ظلم و ناعدالتی است. تمامی عالم در سایه ظهور امام زمان (عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف) به آسایش و راحتی دست خواهند یافت ان‌شاءالله و از شر ستمگران و چپاولگران رها خواهند شد. سلامتی و تعجیل در ظهور آن حضرت را از خداوند متعال مسئلت دارم.

درخصوص مطالبی که در روزهای اخیر بدون بررسی دقیق در برخی رسانه‌ها انتشار یافت توضیحاتی لازم است. مجلس یازدهم درباره محرمانه بودن اموال مسئولان هیچ مصوبه‌ای نداشته است. فرآیند تصویب قانون در مجلس کاملاً مشخص است و نمایندگان محترم در این خصوص تصمیمی نگرفته‌اند. این تصمیم مربوط به مجلس هشتم است و در فرآیند دیگری بررسی و تصویب شده است. از اصحاب رسانه تقاضا می‌کنم که درخصوص بیان

همکاران عزیز! همانطور که مستحضر هستید لایحه پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاق به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریای خزر یکی از موضوعات مهم و اساسی دریای خزر است که متأسفانه در گذشته به آن پرداخته نشده و خسارات زیادی را برای کشور ما ایجاد کرده. دریای خزر بزرگ‌ترین پیکره بسته آبی در سطح زمین است و نبود هرگونه ارتباط طبیعی با سایر اقیانوس‌ها آن را به یک زیست‌بوم بسیار ویژه تبدیل کرده. این خصوصیت ویژه دریای خزر آسیب‌پذیری شدیدی را در برابر عوامل خارجی از جمله شرایط تغییراتی که توسط انسان در آن ایجاد کرده در پی آورده.

دریای خزر به دلیل بسته بودن در معرض خطر بیشتری نسبت به دریاهای آزاد قرار دارد. فعالیت‌های گسترده نفتی کشورهای حاشیه دریای خزر بجز کشور ما باعث تشدید آن شده. اگر ما نتوانیم این موضوع را در مجلس به تصویب برسانیم بسیاری از مشکلاتی که سایر کشورها دارند به دلیل شرایط دریا در کشور ما و خصوصاً استان‌های شمالی نصیب کشور ما خواهد شد. آلاینده‌های شیمیایی، ورود نفت بیشترین نقش را در آلودگی این دریا دارد. آلودگی‌های ناشی از نفت، منابع مستقر در خشکی، حفاری در دریا، تخلیه مواد زائد سمی، کشتی‌ها و سایر آلودگی‌های عمده منابع آلودگی دریایی هستند.

از طرف دیگر نوسانات سطح آب دریا، مسائل زیست‌شناسی و زیست‌شناختی، مسائل بوم‌شناختی و فعالیت‌های صنعتی از منابع اصلی تهدیدکننده محیط‌زیست دریای خزر هستند. امروز دریای خزر از قبیل شبکه حمل و نقل و مهم‌تر از آن ذخایر عظیم نفتی و گاز طبیعی و تنوع زیستی گسترده و توانمندی‌های شیلاتی به یکی از مناطق حساس جهان تبدیل شده. موقعیت استراتژیک خزر بین اروپا و جنوب شرقی آسیا این دریا را شاهراه اصلی برای حمل و نقل میان اروپا و کشورهای ساحلی خزر، ترکیه و خاورمیانه و اروپای شرقی و آسیای شرقی کرده. محیط‌زیست دریای خزر مسلماً نه صرفاً برای کشورهای حوزه خزر، بلکه برای بسیاری از کشورها در سراسر دنیا مهم و جالب است. لذا از این منظر است که این پروتکل الحاقی می‌تواند بسیار به حفظ شرایط زیستی دریای خزر کمک کند.

در حال حاضر هم چالش‌های بسیار زیاد زیست‌محیطی دریای خزر حساسیت و شکنندگی آن به جهت بسته بودن محیط آن و انباشته شدن آلاینده‌های مختلف به نوعی دریای خزر را با بحران اکولوژیکی روبه‌رو کرده. شتاب برخی از کشورها در حوزه این دریا برای بهره‌برداری اقتصادی به گونه‌ای است که موجودات دریایی و پرندگان مهاجر در معرض تهدید و انقراض قرار دارند. شما می‌دانید دریای خزر محل زیستگاه و تنوع‌های زیستی و پرندگان با گونه‌های مختلفی است و اگر ما این شرایط را فراهم نکنیم که این زیستگاه در سلامت لازم به سر ببرد قطعاً مشکلاتی را برای کشور ما که با توجه به اینکه عمق دریای خزر در بخش شمالی آن که فدراسیون روسیه است کمتر است و در بخش جنوبی که ما هستیم بیشتر است و بیشتر آلاینده‌ها هم از سمت شمال به سمت جنوب می‌آید مشکلات عدیده‌ای را برای ما می‌تواند ایجاد کند.

مطالب دقت بیشتری داشته باشند و موضوعات را پس از بررسی کافی اطلاع‌رسانی کنند و البته باید از تمام فعالان رسانه و خبرنگاران محترمی که با بررسی‌های دقیق خود در این خصوص روشننگری و رفع ابهام نمودند تشکر نمایم.

در ادامه به این موضوع اشاره کنم که منطقه غرب آسیا امروز در شرایط بسیار حساسی قرار دارد. طرح‌های پیچیده‌ای برای درگیر کردن کشورهای منطقه در جنگ‌های داخلی در جریان است. همچنین اختلاف‌افکنی میان کشورهای منطقه برای جلوگیری از به وقوع پیوستن همکاری‌های اقتصادی و ایجاد صلح پایدار در سراسر منطقه در دستور کار آمریکا و نیروهای وابسته به آنها قرار دارد. حوادث دلخراشی همچون کشتار مردم بی‌گناه در مسجد فاطمیه قندهار و تلاش برای ایجاد یک جنگ داخلی در افغانستان، آشوب‌های مسلحانه و غیرقانونی در لبنان، تفرقه‌افکنی در عراق و اظهارات دروغ و تحریک‌آمیز از سوی برخی سران کشورهای منطقه در یک هفته گذشته این دسیسه‌ها را آشکارتر از قبل می‌کند.

جمهوری اسلامی ایران خواهان حفظ ثبات و امنیت در سراسر منطقه است و در هر کشوری اراده مردم را فصل‌الخطاب و منشأ رهایی از اختلافات و عامل خنثی شدن توطئه‌ها می‌داند. هرگونه ایجاد تفرقه و یا اقداماتی که امنیت را در سراسر منطقه نقض کند محکوم است و همه کشورها باید در راستای برقراری صلح و ثبات پایدار و افزایش روابط اقتصادی درون‌منطقه‌ای تلاش کنند.

و در پایان از وزارت محترم امور خارجه می‌خواهیم که در این شرایط حساس و در راستای حفظ امنیت و ثبات منطقه ضمن انجام اقدامات لازم، مواضع حکیمانه و عاقلانه جمهوری اسلامی ایران را فعالانه منعکس و پیگیری بکنند. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

۴ - تصویب لایحه سند الحاقی (پروتکل) حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط‌زیست دریایی دریای خزر (ثبت ۱۱۱)

رئیس - دستور اول را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - بسم الله الرحمن الرحیم

دستور اول ادامه رسیدگی به کلیات لایحه پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط‌زیست دریایی دریای خزر است که در جلسه قبل یکی از مخالفین صحبت فرمودند، الان نوبت موافق بعدی است، جناب آقای رشیدی بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - بسم الله الرحمن الرحیم

بنده هم عرض سلام و صبح‌بخیر دارم، موافق اول جناب آقای مهرداد گودرزوندچگینی هستند، بفرمایید.

مهرداد گودرزوندچگینی (رودبار) - بسم الله الرحمن الرحیم

سلام عرض می‌کنم خدمت همکاران عزیزم، مردم عزیز ایران اسلامی و آغاز امامت حضرت ولی عصر را به همه منتظران آن حضرت تبریک و تهنیت عرض می‌کنم.

از جمله موضوعات دیگری که در این بحث وجود دارد کاهش تنوع صدف، آزرین، صید بیش از حد ماهیان، فعالیت‌های صنعتی و آلودگی‌های ناشی از فاضلاب و پساب‌ها از عوامل مهم در فرسایش تنوع زیستی محسوب می‌شوند. همکاران عزیز دقت بفرمایید! از آن جایی که دریای خزر محصور در خشکی است، ظرفیت تحمل آن نسبت به دریاها و دیگر بسیار محدودتر است. آلودگی‌های وارده به دریای خزر یا دچار تغییرات زیست ژئوشیمیایی می‌شوند یا سال‌ها در دریا باقی مانده و در سراسر دریا پخش می‌شوند و در رسوبات آن انبار می‌شوند که این باعث از بین رفتن بسیاری از گونه‌های زیستی در دریا می‌شود و خیلی از مشکلاتی که امروز ما در دریای خزر داریم ناشی از همین عدم توجه کشورهای است که بهره‌برداری بسیار زیادی از دریای خزر می‌کند. الان ما حتی از آب و شنایی که بوم‌گردها و جهان‌گردها و توریست‌های ما باید انجام بدهند از این دریا به دلیل آلودگی‌ای که در بخش جنوبی دریای خزر وجود دارد نمی‌توانیم استفاده بکنیم. یا در بحث آلودگی‌هایی که از کانال ولگا و سایر رودخانه‌های مهمی که به دریای خزر وارد می‌شوند مشکلات زیادی را برای دریای خزر ایجاد کرده.

لذا لازم است ما شرایط را با این پروتکل به گونه‌ای رقم بزنیم که حداقل این مشکلاتی که وجود دارد به نوعی برای همه کشورهای که در حاشیه دریای خزر وجود دارند توزیع بشود. به گونه‌ای نشود که بهره‌برداری اقتصادی مربوط به کشورهای باشد که در شمال، شرق و غرب دریای خزر استفاده می‌کنند و ما که در جنوب دریای خزر هستیم و هیچ بهره‌برداری بهینه‌ای از این دریا نداریم مشکلات و آلودگی‌های محیط‌زیست نصیب ما بشود. همه کشورهای منطقه باید در منافع و مضار طبیعی و زیست‌محیطی این دریا شریک باشند. کنترل از نقاط مختلف دریا به وسیله یک مدیریت یکپارچه و با هماهنگی کشورهای حاشیه این حوزه باید انجام بشود. همانطور که مستحضر هستید کشورهایی در جنوب دریای خزر وجود دارند و کشور ما در قسمت جنوبی دریای خزر قرار دارد و لذا جریان‌ات آب دریای خزر هم به سمت بخش جنوبی است. بنابراین اثر حمل و نقل و مضرات نفتی که بیشتر در منطقه کم‌عمق دریای خزر انجام می‌شود و به ضرر بخش جنوبی است، در واقع نوعی بهره‌برداری از ذخایر نفتی هم بیشتر در قسمت شمالی که کم‌عمق هست مصرف می‌شود و ضررهایش بیشتر در قسمت جنوبی می‌آید که دریا عمق بیشتری دارد و بیشتر مضرات و مشکلات زیست‌محیطی نصیب کشور ما می‌شود.

لذا برای اینکه این مشکل حل بشود این لایحه نکات بسیاری خوبی در آن نوشته و دیده شده. من فکر کنم در مواد مختلف و تبصره اول آن اشاره به اصول متعدد قانون اساسی کرده. اصول (۷۷)، (۱۲۵) و (۱۳۹) قانون اساسی هم در این رعایت شده که من فکر می‌کنم آوردن آن در مجلس هم دقیقاً رعایت کردن تصویب این لایحه را دارد.

در این لایحه اگر همکاران دقت کنند و یکبار مطالعه کنند قطعاً با یک رأی بالایی به این لایحه رأی خواهند داد و کمک به حفظ محیط‌زیست دریای خزر خواهند کرد. در این لایحه نکات بسیار مهمی وجود دارد، از

جمله برای حمایت و حفاظت و احیای محیط‌زیست دریای خزر که به آن توجه شده، ذخایر طبیعی دریای خزر به نحوی که آسیبی به محیط‌زیست دریا و منابع زیستی دریا وارد نشود پیش‌بینی شده، تنوع زیستی را در این موضوع مورد حمایت و حفاظت قرار داده، مناطق حفاظت‌شده را گفته باید مورد حمایت قرار بگیرد. برای تنوع زیستی دریای خزر تدابیر پایشی را گفته شده باید اعمال کنند، مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی پیش‌بینی شده که حفاظت بشود، منابع آلودگی را گفته باید پایش بشود، همکاری با سازمان‌های بین‌المللی را گفته باید اتفاق بیفتد، دسترسی به ذخایر وراثتی از طریق به رسمیت شناختن حقوق حاکمیت طرف‌های متعاقد باید دیده بشود، جلوی اختلافات گرفته می‌شود، دسترسی به فناوری و انتقال آن پیش‌بینی شده، کمک به همکاری‌های علمی - فنی در آن دیده شده، همینطور حفاظت محیط‌زیست است، تنوع زیستی دیده شده، استفاده پایدار و منطقی از منابع زیستی در آن وجود دارد، به تبادلات اطلاعات فنی، علمی، اقتصادی در این لایحه پرداخته شده، چگونگی تأمین مالی دوجانبه و چندجانبه در این دیده شده. در این لایحه چگونگی بسیج امکانات سازمان‌های بین‌المللی و غیردولتی و مؤسسات بخش خصوصی پرداخته شده. همچنین راه‌حل‌های حل و فصل در صورتی که مشکلی پیش بیاید در این لایحه دیده شده، دسترسی به فناوری اطلاعات و انتقال آن پیش‌بینی شده، کمک‌ها و همکاری علمی، فنی و پژوهشی دیده شده.

لذا از همکاران محترم خواهش می‌کنم این لایحه را حداقل یکبار بخوانند. این لایحه موضوع مهمی است، از آنجایی که دریای خزر پل ارتباطی بین ایران و کشورهای اروپایی هم از نظر حمل و نقل و هم از نظر دریایی، بحث صید انواع ماهی‌ها، استفاده و بهره‌برداری از ذخایر نفتی آن که می‌شود پیش‌بینی کرد، چگونگی برطرف کردن آلودگی‌های زیست‌محیطی در این لایحه آورده شده، لذا خواهش من از همه همکاران محترم این است که به این لایحه رأی بدهند و با رأی بالا ان‌شاءالله هم دوستی و همکاری نزدیکی بین کشورهای همسایه بتواند ایجاد کند و پنج کشور را که در همسایگی ما هستند از طریق این لایحه ارتباط نزدیکی کشورها با هم داشته باشند و این نزدیکی سبب بشود که آلودگی‌هایی که سایر کشورها انجام می‌دهند حداقل در قسمت جنوبی کمتر بشود و ما هم بتوانیم از این دریا در بخش‌های مختلفش استفاده کنیم. بسیار سپاسگزارم و امیدوارم دوستان به این لایحه رأی بالایی بدهند.

دبیر (یوسفی) - متشکر، مخالف دوم جناب آقای علیرضا سلیمی هستند، همکاران عزیز! خواهش می‌کنم چون زمان در نظر گرفته شده (۱۵) دقیقه است، اگر همکاری کنند و به اختصار بفرمایند که به دستور کارها بتوانیم برسیم، تشکر می‌کنم. جناب آقای سلیمی بفرمایید.

علیرضا سلیمی (محلات و دلچان) - بسم الله الرحمن الرحیم

«السلام علی العدل المشتهر»

بنده هم این ایام آغاز امامت حضرت مولا صاحب‌الامر (عجل‌الله‌تعالی‌بالفرج) را خدمت همه همکاران ارجمند و ملت عزیز ایران تبریک عرض می‌کنم. این روزها روز عصای سفید هم بوده، امید است که همه مردم و

آیا اجرا کردن این بند متوقف بر تصویب کنوانسیون تعیین وضعیت حقوقی دریای خزر است یا نه؟ نگرانی‌ای که وجود دارد این است که ما یک تصمیمی اتخاذ کنیم که موجب اثرگذاری عملی بر فرآیند تصویب کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر بشود. این را دوستان توضیح ندادند. چون آن کنوانسیون اگر تصویب شده بود مشکلی نبود یعنی حدود و ثغور مسأله تبیین شده بود. این نگرانی اینجا در این بند «ث» وجود دارد، من خواهش می‌کنم این است که دوستان درباره کلیات بحث نکنند، ایراداتی که گفته می‌شود این ایرادات را پاسخ بدهند که نگرانی که امروز در رابطه با این مسائل وجود دارد، این نگرانی مرتفع بشود.

ایراد دوم؛ بند «ش» ماده (۱) است. در آنجا گفته است «گونه بیگانه» یا در بند «ک» «معرفی» شده، این واژگان، واژگان دوپهلوی هستند. ممکن است برداشت‌های متفاوتی در تعریف و تفسیر این واژگان به وجود بیاید. آیا تعریف دقیق و غیرقابل تفسیر از این واژگان که من نمونه‌هایی را عرض کردم وجود دارد یا نه؟

ایراد سوم؛ بند «ذ» ماده (۵) است. در بند «ذ» ماده (۵) به موضوع همکاری پرداخته شده است. آنجا گفته شده است دولت‌های عضو پروتکل مکلف به همکاری با یکدیگر و با سازمان‌های بین‌المللی صلاحیت‌دار در زمینه حفاظت از تنوع زیستی و مدیریت زیست‌بوم‌ها و گونه‌های مورد تهدیدند. ببینید! عبارت می‌گوید سازمان‌هایی که دولت در آنها عضو است. سؤال این است آیا چارچوب این سازمان‌ها همین سازمان‌هایی است که تا امروز دولت در آنها عضو است یا سازمان‌هایی که در آینده دولت به عضویت آنها درمی‌آید شامل آنها هم می‌شود یا نه؟ این را اینجا مشخص نکرده‌اند. مراد کدام سازمان‌ها است؟ مبهم است، سازمان‌هایی که الان دولت در آنها عضو است یا سازمان‌هایی که در آینده دولت در آنها عضو می‌شود؟ البته در ماده (۶) و ماده (۱۸) هم همین مشکل و همین عویصه وجود دارد. اینها باید توضیح داده بشود. عرض کردم مسائل اساسی، کلیات و اهمیت آن را بنده هم به آن اشاره کردم. بالاخره ما الان بحث‌مان این است ما می‌خواهیم با شرایط اضطراری تنوع زیستی در دریای خزر این شرایط اضطراری را با این پروتکل مدیریت کنیم. وقتی مشخص نیست نوع این سازمان‌ها چگونه می‌توان این شرایط اضطراری را مدیریت کرد؟

ایراد بعدی مربوط به مواد (۷) و (۸) است. در مواد (۷) و (۸) گفته: جلوگیری از ورود گونه‌های بیگانه و گونه‌های مورد اصلاح وراثتی. روشن است این ماده احتیاطی است و الزام‌آور نیست. وقتی این ماده یک ماده احتیاطی است، سؤال این است علت اینکه این ماده در اینجا گنجانده شده است یک امر جایزی است؟ با توجه به این مسأله یک توصیه است و در قراردادهای بین‌المللی بحث‌های توصیه چه جایگاهی دارد؟ باید حتماً به این توصیه‌ها اشاره بشود یعنی پیوست دارد، اینجا پیوست ندارد. طوری نشود مثل برجام پیوست‌هایش آسیب‌زا باشد، یا بسیاری از قراردادهای دیگر.

آخرین نکته‌ای که حالا فرمودند کوتاه هم صحبت بشود، این است که بحث روش‌های حل‌وفصل اختلافات که در اینجا به آن اشاره شده است، این شامل چه روش‌های حقوقی است؟ شما می‌دانید در بعضی از موارد ما به

دست‌اندرکاران الزامات مرتبط با این عزیزان را درک کنند و رسانه‌ها هم فرهنگ‌سازی کنند و رانندگان ارجمند رعایت کنند و برای تسهیل رفت و آمد این اعزه دقت کنند.

اما در رابطه با این بحثی هم که مطرح شد یک تذکری را بدهم و بعد مواردی که در این لایحه عنوان شده. این شایعه و دروغی که علیه مجلس ساختند و نشان داد یک اتاق عملیات جهت تخریب مجلس و دولت هم‌زمان شکل گرفته، بحث محرمانه بودن، مصوبه این‌چنینی در مجلس نبوده و متأسفانه سیاستی که این آقایان در این اتاق عملیات پیش گرفتند سیاست ماکیاولیستی و دروغ‌سازی و غوغاسازی برای هیچ است. جالب است کسانی این دروغ‌ها را می‌سازند که خدای این مسائل محرمانه بودند، دولت‌شان دولتی بود که قراردادهایش محرمانه بود؛ قراردادهای نفتی، قرارداد خرید هواپیما، پالرمو و دهها قرارداد محرمانه و توتال. امیدوارم افکار عمومی را جدی بگیرند. مردم امروز مسائل را دقیق درک می‌کنند و اسیر این فضا سازی‌ها نمی‌شوند.

اما در مورد لایحه من دو، سه جمله را عرض می‌کنم. جمله اول، این بحث، بحث مهمی است. اکوسیستم دریای خزر اهمیتش کاملاً مشخص است. (۲۴) درصد گونه‌های ماهیان انحصاری در این دریا وجود دارد. وسعت دریای خزر بیش از (۶۰۰۰) کیلومتر است. طول پیرامون آن بیش از (۷۰۰۰) کیلومتر است، (۴۰۰) گونه آبی دارد، ذخایر نفت و گازش پس از خلیج فارس و سیبری کم‌نظیر است. از طرفی هم روشن است که امروز مداخلات فراوانی دارد صورت می‌گیرد، مداخلات شتاب‌زده‌ای در حوزه پیرامونی این دریا که جای نگرانی به معنی واقعی کلمه وجود دارد در حال شکل‌گیری است، از جمله تغییر کاربری‌ها، برخی از اسکله‌هایی که غیرعلمی است و بخشی از مجتمع‌های گردشگری و مسائلی از این دست که جای خود محفوظ است. خوب از طرفی هم روشن است که برای امضای این پروتکل (۱۰) سال مذاکراتی صورت گرفته است، متخصصان مربوطه از کشورهای حاشیه دریای خزر با حمایت از برنامه محیط‌زیست سازمان ملل کارهایی را انجام داده‌اند. در ترکمنستان هم سال ۹۳ نشست در همین حوزه برگزار شد و توافقات اولیه‌ای آنجا شکل گرفت. خوب اینها همه روشن است، پروتکل‌ها هم به دنبال حفاظت از تنوع زیستی و حفاظت از گونه‌های در معرض تهدید، تخریب‌کنندگان، حمایت از مناطق به بهترین وجه، مدیریت یکپارچه و بحث منابع آلاینده اینها هم باز در جای خود محفوظ است.

اما شما می‌دانید ما در این گونه لویج باید به صورت کلی رأی بدهیم، یعنی همه را یکجا باید بپذیریم یا اینکه حق دخل و تصرف در این گونه موارد نداریم. وقتی این مطلب روشن شد، ببینید! یک سلسله ایرادات وجود دارد که من این ایرادات را عرض می‌کنم. عرض کردم مسائل مهمی در اینجا هست ولی باید به این ایرادات توجه بشود.

یکی از ایرادات بند «ث» ماده (۱) است. در بند «ث» ماده (۱) گفته است: «کشور خاستگاه ذخایر وراثتی»، سؤال این است که با توجه به اینکه مرز در پهنه خزر شناسایی شده، این بند را چگونه می‌خواهند اجرایی کنند؟

را داده‌اند. در سال‌های اخیر با پیشروی آب دریاچه بخشی از زمین‌های کرانه‌ای به زیر آب رفت و تغییرات جزئی هم به وجود آورد و در حال حاضر به خاطر تغییرات جوی کره زمین و گرم شدن آن، همه متخصصین پیش‌بینی می‌کنند آب‌های دریای خزر به تدریج کاهش پیدا کند. به هر زمانی که فاضلاب‌های صنعتی کشورهای حوزه خزر بیشتر وارد این دریا بشود مرگ انواع ماهیان و دیگر جانوران آن هم بیشتر می‌گردد. اخیراً گیاهان دریایی آزو لا هم مزید بر علت گشته و به تدریج موجب خفگی و مرگ دریای خزر می‌شود. سواحل دریای خزر مخصوصاً در بخش گیلان، مازندران و گلستان مورد بی‌لطفی ساکنین و گاهاً مسافری قرار می‌گیرد.

اقتصاد دریایی و گردشگری خزر هم باز به حفظ محیط‌زیست بستگی دارد و تا انواع ماهیان خزر نابود نشده‌اند باید اقدام عاجل و اساسی به عمل آید. اما مهمترین معضلی که امروزه استان گیلان و شهرستان رشت را تهدید جدی زیست‌محیطی می‌کند موضوع زباله و پسماند سراوان است. سروران گرامی ما دنبال این هستیم که زیست‌محیط دریای خزر حفظ بشود اما به سرمنشائی که باعث آلودگی این دریا می‌شود باید توجه جدی داشته باشیم. موضوع زباله و پسماند سراوان پدیده‌ای دیگر است که نباید آن را به صورت یک مشکل شهرستانی و استانی نگاه کرد و با اعتبارات محدود درصد رفع آن بر آمد. زباله سراوان امروزه یک مشکل ملی بوده و باید با تصویب اسناد بالادستی آن را به یک برنامه راهبردی طولانی‌مدت گره زد. جناب آقای قالیباف، هیأت‌رئیس و نمایندگان عزیز! هم اکنون که با شما سخن می‌گویم مردمان مظلوم و محروم سراوان که سرمنشأ آلودگی دریای خزر است چندین روز است که در جلو مدخل ورودی سایت زباله سراوان تحصن کرده‌اند به دلیل قول‌هایی که مسئولین به آنها دادند تا مشکل پسماند زباله سراوان را حل بکنند اما نکردند. مستحضرید بیش از (۱۷) شهرستان زباله خودشان را وارد سایت زباله سراوان می‌کنند. مردمانی که به خاطر هجوم سیل آسای مگس‌ها و حشرات موزی نه مکان و نه زمان آسایش آنان را نمی‌تواند فراهم بکنند. لذا اگر بخواهیم و باید بخواهیم که دریای خزر را، زیست‌محیطش را و حفاظت از محیط‌زیست را توجه جدی داشته باشیم باید از سرمنشأ آلودگی دریای خزر توجه کنیم تا به رودخانه‌های گوهررود، زرجوب و به خود دریای خزر برسیم.

زباله سراوان فقط وجود حشرات و جانوران در یک محدوده جغرافیایی نیست و تنها مردم ساکن در جوار آن آسیب نمی‌بینند، بلکه امروزه شیرابه زباله سراوان همه آب‌های زیرزمینی منطقه تا شهرستان رشت، خمام، انزلی و صومعه‌سرا را به صورت جدی تهدید می‌کند و کم‌کم آثار آب‌های آلوده در انواع بیماری‌های عفونی و واگیردار خود را نشان می‌دهد.

رئیس - جناب آقای احمدی خواهش می‌کنم در دستور مطالب را بفرمایید.

احمدی - جناب آقای رئیس! اگر از حفاظت دریای خزر سخن می‌گوییم باید سرچشمه‌ای که باعث آلودگی دریای خزر می‌شود را مورد توجه قرار بدهیم. همین آلودگی‌ها که از آسمان نمی‌آید از همین سرمنشأ و رودخانه‌هایی که عبور می‌کند وارد دریای خزر می‌شود.

دلیل اینکه اشاره صریحی به بعضی از اصول قانون اساسی نشده است مثل اصول (۷۷)، (۱۲۵) و (۱۳۹) آیا در این چارچوب است یا نه و اگر در این چارچوب است آیا طرف مقابل اینها را می‌پذیرد یا نمی‌پذیرد؟ این بحث نوع و روش حل و فصل اختلافات این هم یکی از موارد چالشی است در این حوزه که باید توضیح داده بشود. من عرض کردم اصل قصه و اهمیت آن روشن است، جای اما و اگر و سؤال ندارد. یک سلسله سؤالات اینجا وجود دارد دوستان، اعزه و دوستان عزیز و همکاران ارجمندمان در کمیسیون کشاورزی و دولت محترم این سؤالات را پاسخ بدهند که با طیب خاطر ما در این مسأله و امثال آن ورود پیدا بکنیم، متشکرم.

رئیس - آقای رشیدی موافق محترم را دعوت بفرمایید.

دبیر (رشیدی) - بسم الله الرحمن الرحيم

موافق محترم وقت خودشان را دادند به جناب آقای احمدی که در خدمتشان هستیم.

رئیس - آقای احمدی! بفرمایید هر چه قدر وقت را هم خلاصه بکنید خیلی ممنونم.

محمد رضا احمدی (رشت) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام و ارادت خدمت باسعادت ملت شریف ایران و شما همکاران عزیز.

«اللهم عجل لولیک الفرج»

در خصوص پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط‌زیست دریایی دریای خزر که شاهد و ناظر بر حفاظت از دریای خزر و اقداماتی که لازم است آنجا انجام بشود نکاتی را خدمت دوستان عرض می‌کنم. با توجه به اینکه دوستانی که به عنوان مخالف هم ثبت‌نام و هم صحبت کردند در کل موضوع حفاظت از دریای خزر مطلب خاصی را من متوجه نشدم. در پی توسعه علم، فناوری، صنعت و تجارت، توجهات بیشتری متوجه منابع آبی شده است. اقتصاد آبی ناظر بر استفاده از منابع آب‌ها با حداقل ضایعات و آسیب‌های زیست‌محیطی و توسعه اقتصادی، امنیت غذایی، بهره‌برداری‌های دارویی، شیمیایی، انرژی و گسترش اشتغالزایی است و تلاش‌های نهادها و جوامع بین‌المللی حاکی از تبدیل شدن اقتصاد آبی به عنوان یکی از بلوک‌های مهم اقتصاد جهانی در آینده است که با ایجاد پیوند با عرصه‌های نوآورانه علمی، فناوری و محیط‌زیستی می‌تواند آینده اقتصاد و توسعه جهان را رقم بزند. لذا همه کشورهای حاشیه دریای خزر برای حفاظت از محیط‌زیست دریایی دریای خزر باید احساس مسئولیت کنند.

دریای خزر در شمال کشور بزرگترین دریاچه کره خاکی ما است. خط اکوسیستم دریاچه یعنی تحکیم بقای حیات بشری مردمانی که در طول تاریخ در اطراف این دریاچه زیبا زیسته‌اند. چنان حیات خود را با آن پیوند زده‌اند که به جز زیبایی چیزی حاصل نمی‌شود. مرگ دریای خزر به معنای پایان حیات مردم این ناحیه می‌باشد. در قرن بیستم به بعد دریاچه خزر دچار تهدیدهای زیست‌محیطی زیادی شده است که گاهی با برگزاری سمینارها و گردهمایی‌های بین‌المللی، اساتید و کارشناسان هشدارهای لازم

محل سایت زباله سرآوان نباید انجام بگیرد. چرا به مردم مظلوم، محروم و ستمدیده قول دادید ولی به وعده خود عمل نکردید؟ من صدای مردمی هستیم که فریاد می‌زنند جنگل سبز و زیبای سرآوان ما را به دفن‌گاه زباله بیش از (۱۷) شهرستان تبدیل کرده‌اند و بیش از (۳۵) سال است که ما مردم منطقه در رنج به سر می‌بریم و باعث آلودگی دریای خزر شده است. من صدای مردمی هستم که دادرس ندارند و از من خواستند تا به شما نمایندگان خانه ملت اعلام کنم که در هیچ مکان و زمان در محل زندگی خود از حشرات و به ویژه هجوم سیل آسای مگس آسایش ندارند. من صدای مردمی هستم که به خاطر بی‌توجهی مسئولین استان و اذیت و آزار سایت زباله سرآوان خانه و کاشانه و کشاورزی خود را رها کرده‌اند و به شهری دیگر کوچ کرده‌اند. والسلام علیکم ورحمةالله و بركاته

رئیس - خیلی ممنون. سخنگوی کمیسیون بفرمایند.

سمیه رفیعی (عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی) -

بسم الله الرحمن الرحيم

عرض ادب و احترام و خدقوت دارم خدمت همگی بزرگواران و عزیزان حاضر در صحن.

البته جناب آقای رئیس! من به نمایندگی از کمیسیون آمده‌ام و سخنگوی محترم کمیسیون جناب آقای دکتر آزادی‌خواه هستند.

عرض من خدمت همه همکارانم این است که امروز در جایی که داریم با هم صحبت می‌کنیم آسیب‌هایی که در دریای خزر وارد شده و اتفاقاً کشور ما یکی از متاثرترین این آسیب‌ها است برکسی پوشیده نیست.

دوستان و بزرگواران! ما در دریای خزر (۴۴) گونه اقتصادی داریم که (۲۴) گونه آن منحصراً برای جمهوری اسلامی ایران است، در حوزه‌ای که در واقع در جنوب دریای خزر قرار دارد. ما در (۳۰) سال پیش و در سال‌های گذشته می‌توانستیم (۲۰۰۰) تن ماهی خاویار برداشت کنیم، گونه مهم اقتصادی، منتها الان که داریم با هم صحبت می‌کنیم بالاترین برداشت ما شاید به چند صد کیلو دارد می‌رسد و اینها زنگ خطرهایی است که دارد نشان می‌دهد تنوع زیستی در دریای خزر به شدت دچار اشکال شده است.

دوستانی که در خطه شمال کشور زندگی می‌کنند و حوزه انتخابیه آنها است می‌دانند که ما در برداشت کیلکا هم الان دچار مشکل هستیم. متأسفانه طی سال‌های گذشته دریای خزر خیلی آسیب دیده است، یکی از مهمترین‌های آن بحث حمله شانه‌دار خزر است که جانور دریایی است که متأسفانه دریا را به شدت متاثر کرد. لذا با توجه به اینکه وابستگی معیشت مردم به این دریا است مهم است که این پروتکل حتماً امضا بشود.

دوستان و بزرگواران! با توجه به اینکه دغدغه‌هایی که من از صحن گرفته‌ام و حساسیت‌هایی که در مجلس انقلابی برای پروتکل‌ها و کنوانسیون‌های بین‌المللی است لذا ما این حساسیت‌ها را در کمیسیون کشاورزی به دقت مورد بررسی قرار دادیم، ما استعلامات پنج‌گانه گرفته‌ایم از دستگاه‌های مربوطه، از سازمان محیط‌زیست، وزارت خارجه، پدافند غیرعامل، مرکز پژوهش‌های مجلس و تماماً برای امضای این پروتکل همه آنها نظر موافق دادند.

امروز کمتر کسی را می‌توانیم پیدا کنیم که در مسیر سفره‌های آب زیرزمینی که به دریای خزر منتهی می‌شود به بیماری خاصی دچار نباشد. شیرابه زباله سرآوان دقیقاً به سواحل بندر انزلی و تالاب زیبای نیلوفر رسیده است و شفافیت آب در فاضلاب به شدت آسیب دیده و همه زیبایی خود را از دست داده است. شیرابه زباله‌های سرآوان دو رود زیبای گوهررود و زرجوب، شنوندگان عزیز و نمایندگان عزیز! این دو رودخانه‌ای که منتهی به دریای خزر می‌شوند از وسط شهرستان رشت، خمام و صومعه‌سرا عبور می‌کنند و مرگ این دو رودخانه یعنی به هم خوردن محیط‌زیست طبیعی و از بین رفتن زیبایی‌های طبیعی در داخل دریای خزر را شاهد خواهیم بود. اگر امروزه به فکر احیای رودخانه‌های مسیر شیرابه‌ها نباشیم حتماً در آینده‌های نزدیک سفیدرود را هم از دست خواهیم داد و تولید محصولات کشاورزی و دامپروری به صورت جدی مورد تهدید قرار خواهد گرفت.

دیگر نمی‌توان امیدوی به اقدامات صوری و آتی داشت، باید ریاست محترم جمهوری در یک اقدام انقلابی از همه توان دولتی استفاده کرده و به احیای دریای خزر و قبل از آن رودخانه‌های زرجوب و گوهررود و قبل از آن درمان سایت زباله سرآوان بپردازند که عملاً سال‌های اخیر شاهدیم که سواحل دریای خزر از مسافرین و از گردشگران به دلیل بیماری‌های پوستی، عفونی و گوارشی بسیار کاهش پیدا کرده است. نبود مسافر یعنی اینکه اقتصاد خرد و کلان سواحل شمال مورد تهدید جدی قرار داشته‌اند و در صورتی که مسافران بخوانند از سواحل و امکان شنا استفاده کنند تهدید جدی بیماری‌های پوستی و تنفسی خواهد بود.

بنابراین باید به فکر چاره اساسی بود و در صورتی که آلودگی دریا موجب شود انواع گونه‌های ماهیان از بین بروند، درواقع با خیل عظیم بیکاران و صیادان مواجه خواهیم شد. با این تفاسیر متوجه می‌شویم که باید این پروتکل را حتماً امضا کنیم و باید به فکر حفاظت محیط‌زیست دریایی دریای خزر باشیم که برای امرار معاش خود راه دیگری ندارند. شیرابه سرآوان سرمنشأ آلودگی دریای خزر خواهد بود و یک تهدید جدی علیه جمعیت، اقتصاد، معیشت، اشتغال و محیط‌زیست زیبای آن می‌باشد.

آبیاری کلیه شالیزارهای مسیر شیرابه، خطرناک بوده و موجب انواع بیماری‌ها است به گونه‌ای که امروزه مردم در خرید از کشاورزان دقیقاً می‌پرسند که محصولات را از کجا به دست آورده‌اید؟ با چه آبی آبیاری کرده‌اید؟ و این یعنی از دست دادن اشتغال و معیشت خرد مردمی؛ در نتیجه باید با یک عزم ملی برای اقدام همه‌جانبه کمر همت ببندیم و این میراث گرانبهای دریای خزر را برای نسل‌های آتی محفوظ بداریم. ما ملتی هستیم که در برابر همه نسل‌ها و به خصوص آیندگان احساس مسئولیت و تعهد داشته و نباید از اقدامات خطیر خود کوتاه بیایم.

لذا ما نمایندگان مردم شریف و فرهنگی استان گیلان، مازندران و گلستان از دولت سیزدهم و شخص جناب آقای رئیسی استدعا داریم که با اقدامات ملی خود توجه به این مشکل ملی داشته باشند و همه ملت ایران و به خصوص ملت ولایت‌مدار گیلان، گلستان و مازندران را از نگرانی جدی نجات دهند و آخرین مطلب که مسئولین قول داده بودند هیچ ساخت‌وسازی در

که تازه استقلال یافته هستند. من سال گذشته بازدید را از یکی از این کشورها داشتم حتی در ساختار وجودی محیط زیست هم آنها در ابتدای راه هستند. بنابراین توجه این کشورها به حوزه محیط زیست دریای خزر یک توجه جدید و اول راه است. مواردی که در بحث این پروتکل آمده است، ما سالها قبل قوانین آن را خودمان تصویب کرده ایم، ما باید بحث حاکمیت محیط زیست بر دریای خزر را برای هر (۵) کشور لازم الاجرا بکنیم. بنابراین با پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران در سال ۸۲ این کنوانسیون به نام ایران یعنی کنوانسیون تهران تصویب شد و در سال ۸۴ به تصویب مجلس رسید. این پروتکلها یک محوره های اساسی هستند که این کشورها خودشان را برای حفظ محیط زیست دریای خزر متعهد بکنند. مطالب در خصوص تنوع زیستی و موارد مختلف را دوستان فرمودند آن بخش نگرانی هم که یکی نمایندگان محترم داشت، ما در کشور خودمان اولاً در مواد قانونی آمده که تمام این بندها تابع قوانین ملی هر کشور است.

دوم؛ ما در بحث ژنتیک در سال ۱۳۹۴ قانون حفاظت از مباحث ژنتیک را به تصویب مجلس رساندیم. ما قانون حفاظت و بهسازی را داریم که در خصوص مناطق چهارگانه تحت مدیریت است و سایر قوانین مربوط به محیط زیست.

بنابراین تقاضای من از همه عزیزان این است که با تصویب این پروتکل، کشورهای همسایه را در جهت حفظ محیط زیست در یک چارچوبی همراهی بکنند. این نکته را بگویم، گردش آب دریای خزر به گونه ای است که هر آلودگی که از سمت کشورهای همسایه وارد بشود به سواحل جنوبی می رسد یعنی در جهت عکس عقربه ساعت این حرکت آب را دارد. بنابراین از عزیزان تقاضای من می کنم که همین پروتکل تنوع زیستی جزء مواردی است که واقعاً اگر ما بتوانیم هر (۵) کشور را همراه بکنیم و با این مصوبه ما پیشرو باشیم واقعاً حاکمیت محیط زیست را بر دریای خزر توانسته ایم توسعه بدهیم.

من از همه عزیزان قدر دان هستم و مجدداً تقاضا دارم که با تصویب این پروتکل، دو تا پروتکل قبلی را دوستان عزیز و همکارانی مثل شما در سالهای ۹۱ و ۹۴ به تصویب مجلس رسانند این سومین پروتکل این حوزه است، حوزه کنوانسیون و آخرین نکته را بگویم یک کنوانسیون به نام کنوانسیون رامسر ما داریم که (۱۷۰) کشور عضو آن هستند و پایه گذارش ایران بوده. این دومین کنوانسیون منطقه ای است که باز هم پایه گذارش در حوزه محیط زیست ایران بوده برای اینکه این کشورهای تازه استقلال یافته را بتوانیم در پشت یک میز برای حفاظت از محیط زیست دریای خزر همراه بکنیم. خیلی ممنون که به عرایض من گوش فرا دادید، با ذکر صلواتی بر محمد و آل محمد (حضر صلوات فرستادند)

رئیس - خیلی ممنون، آقای دلیگانی بفرمایید.

دبیر (حاجی دلیگانی) - کلیات و متن لایحه پروتکل الحاقی حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریای خزر را یکجا به رأی می گذاریم. بنابراین ابتدائاً متن گزارش را هم خدمت همکاران عزیز قرائت می کنم. یک نکته ای هم که قبل از آن عرض

یک نکته دیگر که حتماً باید خدمت شما عرض کنم این است که ما سال ۸۲ به کنوانسیون تهران ملحق شدیم، سال ۸۴ توسط مجلس محترم وقت امضا شده است و اتفاقاً جناب آقای سلیمی این چهار پروتکلی که ذیل کنوانسیون دریای خزر دارد امضا می شود، اینها مکانیزم های اجرایی این کنوانسیونها است و مشخصاً قید شده است. یک نکته ای که خیلی مهم است و باید عرض کنم خدمتتان بحث رژیم حقوقی دریای خزر به صراحت در امضای این کنوانسیون وجود دارد که ارتباطی به اجرایی شدن این پروتکلها ندارد، این نکته مهمی است که نگرانی هایی که بابت آن وجود داشت که من باید اینجا عرض کنم این ارتباطی به آن بحث رژیم حقوقی ندارد.

چرخه هیدرولوژیکی آب در دریای خزر طوری است که ما در قسمت جنوب بیشترین آسیبها را می بینیم هم از لحاظ آلودگیها و هم از لحاظ اینکه می تواند در واقع کاهش تنوع زیستی را به ما بدهد. لذا دوستان! من به شما اطمینان خاطر می دهم با توجه به همه بررسی هایی که شده است و با حساسیت هایی که شما داشتید در کمیسیون، اتفاقاً این پروتکل بیشترین منفعت را برای جمهوری اسلامی ایران دارد و ما سعی کردیم کشوری باشیم که در مجلس بعد از اینکه سایر دوستان ملحق شدند ما ملحق بشویم. لذا حساسیت هایی که شما دنبال آن هستید و حساسیت های بحقی هم هست را ما در بررسی هایمان کاملاً گنجانده ایم.

این پروتکل، سومین پروتکلی است که در مجلس دارد ذیل این کنوانسیون امضا می شود. عرض کردم و مجدداً من باید تأکید کنم که این سال ۸۴ در مجلس تصویب شده است و این الان قانون است. این پروتکل سوم است و دو تای دیگر قبلاً مصوب شده است یکی دیگر در دستور کار است. یک بحثی بود راجع به موضوع ذخایر ژنتیکی، ما قانون حفاظت و بهره برداری از منابع ژنتیک را داریم که در سال ۹۴ در مجلس تصویب شده است. اتفاقاً در آن قانون ما در بحث حفظ و حراست از تنوع ژنتیکی و گونه هایمان کاملاً سختگیرانه عمل کردیم و اجازه دسترسی به ذخایر ژنتیکمان را هرگز نمی دهیم.

دوستان، مجلس محترم! من از شما خواهش می کنم به این پروتکل حتماً رأی مثبت بدهید که این اتفاقاً سراسر منفعت به نفع جمهوری اسلامی ایران است، خیلی ممنونم.

رئیس - خیلی ممنون. نماینده محترم دولت سریع تر بفرمایید.

احمد رضا لاهیجانزاده (معاون محیط زیست دریایی و تالابهای سازمان حفاظت محیط زیست) - بسم الله الرحمن الرحیم

عرض سلام و خدقوت دارم خدمت جمع حاضر و قدردانی می کنم از همه عزیزانی که توجه کردند و خصوصاً نمایندگان که در جهت موافقت و یا مخالفت مطالبی را فرمودند.

خدمت دوستان و عزیزان عرض کنم که دریای خزر (۷۰۰۰) کیلومتر محیط دارد که این (۷۰۰۰) کیلومتر (۵) کشور در حاشیه آن قرار گرفته اند. از این (۵) کشور، کشور ایران در حوزه محیط زیست و قوانینی که در اختیار دارد بسیار بسیار نسبت به کشورهای همسایه پیشرو است، خصوصاً ممالکی

بسیار خوبی که داشت بحث اختصاص بودجه برای اجرای این بحث رتبه‌بندی بود. خوب این باید از ابتدای سال ۱۴۰۰ براساس قانون بودجه ۱۴۰۰ اجرایی می‌شد، اما با عنایت به اینکه ما قانون لازم را نداشتیم و لایحه‌ای که دولت فرستاده بود دیروقت ارسال کرد، اما نمایندگان مجلس، فراکسیون فرهنگیان زحمت کشیدند و کار کردند و این را به صحن ارائه دادند. خوب حتماً باید این قانون سریع تصویب بشود که در شش‌ماهه دوم ان‌شاءالله اجرایی و عملیاتی بشود. اولویت بر همین اساس است.

نکته دوم هم که مسأله مهم‌تری است این است که ما باید برای بودجه ۱۴۰۱، دو ماه دیگر باید ورود پیدا کنیم و حتماً باید ردیف مشخصی را برای این قانون در نظر بگیریم. خوب همین مشکل را در شش‌ماه گذشته داشتیم، اگر این اتفاق نیفتد ما در سال ۱۴۰۱ هم همین مشکل را خواهیم داشت.

به همین جهت لازم است که همکاران عزیز در این زمینه همکاری کنند ان‌شاءالله تکلیف این لایحه الان مشخص بشود که هم در شش‌ماهه دوم قانون را ما اجرا کنیم و از بودجه استفاده کنیم، هم برای بودجه ۱۴۰۱ قانون لازم را داشته باشیم و اجرا کنیم. الان هم بحث ماهیت نیست، ما در خصوص ماهیت لایحه و گزارش کمیسیون بحثی نداریم، ان‌شاءالله به موقع دوستان ورود پیدا می‌کنند. من دیدم پیشنهادات خیلی خوبی همکاران عزیزمان داده‌اند. برادران عزیزمان در فراکسیون فرهنگیان، در کمیسیون آموزش و تحقیقات، تک‌تک نمایندگان عزیز پیشنهادها خیلی خوبی داده‌اند. قطعاً هم اگر گزارش کمیسیون ایرادهایی داشته باشد در رسیدگی به جزئیات این ایرادها رفع می‌شود و آنچه مجلس انقلابی تصویب خواهد کرد حفظ منزلت و جایگاه و شأن معلمین و فرهنگیان عزیز خواهد بود.

مجلس یک کار انقلابی دارد انجام می‌دهد و آن این است که نگاه مجلس به آموزش و پرورش دارد تغییر پیدا می‌کند. قطعاً با توجه به صحبت‌های رئیس‌جمهور محترم جناب حاج‌آقای دکتر رئیسی که نگاه دولت هم دارد تغییر پیدا می‌کند نگاه از هزینه‌ای دارد به سرمایه‌ای تبدیل می‌شود و ما هرچه در آموزش و پرورش هزینه کنیم در حقیقت سرمایه‌گذاری است و باید این را به این سمت‌وسو... (قطع میکروفن)

دبیر (یوسفی) - همکاران! یک نفر به‌عنوان مخالف و یک نفر به‌عنوان موافق صحبت خواهند کرد. مخالف محترم جناب آقای الیاس نادران هستند، بفرمایید. آقای رحمت‌الله نوروزی هم به‌عنوان موافق آماده باشند.

الیاس نادران (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

از همکاران عزیز خواهش می‌کنم دقت کنند، استدلال‌ها را بشنوند، تصمیم بگیرند و بین خود و خدا آنچه که تکلیف است عمل کنند. در مقولاتی از جمله آنچه که امروز به‌عنوان خارج از دستور بحث شده که فوریت پیدا کند و زودتر در دستور قرار بگیرد مجموعه‌ای است از اقداماتی که باید انجام بگیرد، عین ضرورتش بار مالی ناشی از آن هم باید پیش‌بینی شده باشد. وقتی لایحه ۱۴۰۰ بررسی می‌شد دوستان آمدند گفتند که

بکنم اینکه به جهت رعایت اصل (۱۵) به جای واژه «پروتکل»، «سند الحاقی» درج شده و پروتکل در داخل پراتنز درج شده که مدنظر همکاران باشد.

«ماده‌واحد - سند الحاقی پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط‌زیست دریایی دریای خزر به شرح پیوست تصویب و اجازه مبادله اسناد آن داده می‌شود.

تبصره - رعایت اصول (۷۷)، (۱۲۵) و (۱۳۹) قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در اجرای مواد (۲۴) و (۲۲) این سند الحاقی (پروتکل) الزامی است».

آقای رئیس! به رأی بگذارید.

رئیس - حضار ۲۴۲ نفر، کلیات و جزئیات لایحه را به رأی می‌گذاریم. **دبیر** (حاجی‌دلگانی) - همکاران! در رأی‌گیری شرکت بفرمایند. کلیات و جزئیات لایحه به رأی گذاشته شده.

رئیس - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۹۳) رأی تصویب شد، خیلی ممنون.

۵ - تصویب تقاضای تغییر دستور در خصوص لایحه نظام رتبه‌بندی معلمان (تبت ۴۴۱)

رئیس - موضوع بعدی در واقع بحث مربوط به رتبه‌بندی معلمان است، بحث مربوط به تبصره (۱)، ماده (۱۰۰) که نماینده متقاضیان بفرمایید. آقای امیرآبادی! بفرمایید.

دبیر (کریمی‌فیروزجانی) - دوستان در سامانه می‌توانند ثبت‌نام بکنند. دستور جلسات را باز کنید.

احمد امیرآبادی فراهانی (قم) - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام خدمت همکاران عزیز، عرض خسته نباشید و عرض سلام دارم خدمت همه ملت شریف ایران اسلامی به خصوص فرهنگیان و معلمین عزیز. به هر صورت ارزش معلم و جایگاه معلم در جامعه ایرانی اسلامی ما بر کسی پوشیده نیست و نمایندگان ملت ایران تک‌تک به این جایگاه واقفند و به آینده‌سازان جامعه اسلامی ما توجه دارند و همه ما نمایندگان، مدیران، مقامات کشور همه و همه مدیون معلمین و این عزیزان هستیم، در این شکی نیست. آنچه که الان مطرح است همانطور که جناب آقای رئیس فرمودند تبصره (۱) ماده (۱۰۰) لایحه رتبه‌بندی معلمین است. من جا دارد از اعضای محترم کمیسیون آموزش و تحقیقات که زحمت کشیدند و این لایحه را بررسی کردند به ویژه برادر بسیار عزیزم جناب آقای دکتر مولوی نماینده محترم آبادان که هم در بحث اولویت، امضایی را زحمت کشیدند تقدیر و تشکر بکنم که انصافاً تلاش زیادی هم اعضای محترم کمیسیون آموزش و تحقیقات داشتند و هم نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی، رئیس محترم و جناب آقای مولوی که کار به اینجا رسید. اما آنچه که الان ما پیگیر این مسأله هستیم و درخواست از همکاران عزیز داریم اولویت قرار دادن دستور است به جهت اینکه ما الان در قانون بودجه سال ۱۴۰۰ در بند «و» تبصره (۲) پیش‌بینی لازم را انجام داده‌ایم، مجلس یکی از کارهای

دبیر (یوسفی) - تشکر از مخالف محترم. موافق محترم جناب آقای رحمت‌اله نوروزی هستند، بفرمایید.

رحمت‌اله نوروزی (علی‌آباد) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام خدمت همکاران عزیز. همکاران عزیز! تقاضا دارم امروز نگاه فرهنگیان عزیز در کل کشور به شماها است. مخالفین را ببینید! هر چهار تا مخالف نمایندگان محترم تهران هستند. چون ارتباط ندارند، با جامعه فرهنگی ارتباطشان بسیار کم است. اینکه برادر عزیزمان جناب آقای دکتر نادران فرمودند این بار مالی دارد، الان در خدمت آقای حاجی‌بابایی و آقای دکتر منادی هستیم، کل حقوق آموزش و پرورش (۱۰۰) هزار میلیارد است. چطور می‌فرمایید (۲۰۰) هزار میلیارد تومان؟ مگر آقا فرمودند که آموزش و پرورش سنگ بنای آینده نظام است، مگر آقا فرمودند آموزش و پرورش کارخانه انسان‌سازی است؟ چطور می‌خواهید شما می‌خواهید مدیر، مدیرکل، استاندار، وزیر، مرجع تقلید تربیت کنید؟ به دست طلایه‌داران تعلیم و تربیت. چرا عده‌ای دارند مخالفت می‌کنند؟ جامعه فرهنگیان را با سایر دستگاه‌ها برآورد مقایسه کنید. ببینید فرهنگیان از ما چه انتظاری دارند. یک‌بار اولویت (۹۶) درصد رأی دادند. آیا فقط نمایندگان عزیز تهران باید مخالفت کنند؟

ما اجرای ترک فعل می‌خواهیم. ما در سال ۱۳۹۲، (۱۰) سال است دنبال رتبه‌بندی بودیم. آن زمان قرار شد که بیاوند انجام بدهند، این را ابلاغ کنند، تا امروز دستی نداشتند. عزیزان نماینده، همکاران محترم! منظورم نمایندگان کل تهران نیست، گفتم چهار تا از نماینده‌ها. چهار تا از نماینده‌ها که مخالف زنده را گفتم، چون ارتباط کمتری با جامعه فرهنگیان دارند، چون با مشکلات آموزش و پرورش از نزدیک نیامدند در شهرستان‌ها در مدارس، گله معلمان را نمی‌بینند، نگرانی معلمان را نمی‌بینند. معلم باید یک قسمت برود دنبال کیفیت آموزشی، یک قسمت دنبال پژوهش، برود دنبال آخرین یافته‌های آموزشی.

باید ما تلاش بکنیم آموزش و پرورش را ما در برنامه ششم توسعه، برنامه هفتم توسعه، برنامه بیست‌ساله نظام آموزش و پرورش پویا، فعال، خروشان باشد. بارش مغزی فرهنگیان عزیز باید روزبه‌روز بتواند تحول ایجاد کند. مگر ما نمی‌گوییم نگاه نبی مکرم اسلام و نگاه ائمه هدی به معلم و علم است. کشورهای دنیا را ببینید! اول معلم، بعد پزشک است. بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا. بعد از انقلاب انرژی. بحث‌مان با برادران عزیزی که مخالفند، آقای دکتر نادران، آقای دکتر توانگر، آقای دکتر شریعتی، آقای دکتر رضوانی ما تقاضا داریم در سالی که انتظار داریم به طور شفاف بیاوند مشکلات اجرای رتبه‌بندی را... (قطع میکروفن)

رئیس - آقای نوروزی اجازه بدهید! شما به عنوان موافق حرف خودتان را بزنید. چرا شما از افراد نام می‌برید؟

نوروزی - جناب آقای نادران من بارها در تلفیق خدمت‌شان رسیدم، به عنوان یک فرهنگی، به عنوان نایب‌رئیس فراکسیون فرهنگیان خواهش کردیم، آقا! آموزش و پرورش باید از این حالت خمودگی خارج بشود. آموزش و پرورش باید متحول بشود. اگر ژاپن، ژاپن شد نگاه امام را ببینیم،

رتبه‌بندی تکلیفش روشن است، یک مبلغی را پیشنهاد دادند و آن مبلغ در بند «و» جا گرفت و قرار شد که معادل آن برنامه داشته باشند. امروز صحبت از بار مالی ده‌ها برابر آن چیزی است که در بند «و» آمده. اگر ما تکلیف را روشن نکنیم، اگر بار مالی ناشی از آن را مشخص نکنیم، اگر ما محدوده اختیارات را معلوم نکنیم، نتیجه‌اش این خواهد شد که یک وعده‌ای را خواهیم داد عین آن چیزی خواهد شد که امروز سر اعضای هیأت علمی دانشگاه آمده. در مورد اعضای هیأت علمی دانشگاه‌ها آمدند گفتند برآورد این است که با (۳۰۰۰) میلیارد تومان مشکل حل می‌شود. امروز اعلام کردند کسری‌اش (۱۰) هزار میلیارد تومان است.

من خواهش می‌کنم این است امروز که دولت و مجلس همراه هستند اول برآوردها را یکسان کنیم، اول با هم تفاهم کنیم، اول معلوم باشد محدوده آن چیزی که می‌خواهیم تصمیم بگیریم چقدر است. این نه ارتباطی به بحث رتبه‌بندی دارد، نه ارتباطی به بحث بازنشستگان دارد، نه ارتباطی با هیچ مقوله دیگری. این پوست خربزه‌ای که دولت قبل زیر پای نظام گذاشته من خواهش می‌کنم این است که این مجلس و این دولت با هم تصمیم بگیرند، یک تصمیم جامع که هم ابعاد اجتماعی‌اش را ببینند، هم ابعاد مالی آن را ببینند، هم آثار تورمی‌اش را و در نتیجه جمعی تصمیم گرفته بشود.

من خواهش می‌کنم این است که اگر ممکن است دولت لایحه را پس بگیرد، برگرداند و ما و دولت مجموعاً نسبت به همه آنچه که بار مالی دارد، ضرورت کشور هم هست و محدوده‌اش باید تعریف بشود و حدود تأمین مالی آن، منابع تأمین مالی آن روشن بشود، مشترکاً تصمیم بگیریم. این عجله کردن‌ها باعث می‌شود ما یک تصمیمی بگیریم عملیاتی نشود و یک مطالبه‌ای را در کشور ایجاد کنیم و چندین میلیون نفر از عزیزان فرهنگی و خانواده‌هایشان را در مقابل نظام قرار بدهیم و یک تصمیم ما باعث بشود کلیت نظام اقتصادی کشور آسیب ببیند. من خواهش می‌کنم این است که اگر ممکن است دولت محترم لایحه را مسترد کند، با دولت و مجلس مشترکاً بنشینند به تصمیم واحد برسند و براساس آن تصمیم واحد در کلیات و جزئیات با هم عمل کنیم.

این عجله کردن‌ها و کاری که متأسفانه دولت قبل عجله کرده و مبانی قانونی‌اش روشن نبوده و تأمین نشده این را ما ایجاد نکنیم، چون بعد از این شما انواع طرح‌ها و لوایح را خواهید داشت که بار مالی خواهد داشت و روش‌های تأمین مالی آن به هیچ‌وجه پیش‌بینی نشده. نتیجه‌اش این می‌شود که اقتصاد را شما دچار یک سراسیمگی و سقوط خواهید کرد و جلوی این دومینویی که شروع شده است را نخواهید توانست گرفتن. من استدعا می‌کنم این است یا به این فوریت که خارج از دستور به آن رسیدگی بشود دوستان رأی ندهند یا دولت لایحه را پس بگیرد و مشترکاً یک کار جمعی که همه مسئولیت بپذیریم، یعنی هم مجلس، هم دولت، هم روش‌های تأمین مالی و هم محدوده تأمین مالی آن و هم محدوده اختیارات و شکل منطقه‌ای آن معلوم بشود. این را با هم تصمیم بگیریم، زیر بارش برویم و الّا یک کاری خواهد شد که آثار تورمی خواهد داشت و منافعش به فرهنگیان و به بقیه اقشار جامعه نخواهد رسید. والسلام علیکم ورحمة‌الله

من فکر می‌کنم که حتماً باید رئیس جلسه، هیأت‌رئیس محترم نسبت به این رفتار تذکر بدهند و این موضوع را محل مناقشه در بین نمایندگان نکنند. اینکه فرمودند حضرت امام اعتنا کرده، مقام معظم رهبری اعتنا کرده، بله معلمی شغل انبیا است. دوستان می‌آیند به جای استاد معلم و دانشیار معلم و استادیار معلم بیایند از اولوالعزم معلم و انبیاء معلم راه بیندازند. اینکه غلط است، بحث ما این است که بحث کارشناسی کنید، علیه نماینده صحبت نکنید. والسلام علیکم ورحمه‌الله

رئیس - خیلی ممنون. دوستان دقت کنید، حضار ۲۴۵ نفر، ما اولویتش را داریم به رأی می‌گذاریم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۶۸) رأی تصویب شد و ان‌شاءالله در این هفته در دستور قرار خواهد گرفت.

۶- ناطقان جلسه آقایان: امانقلیچ شادمهر، سیدمهدی فرشادان، روح‌اله ایزدخواه، منصور آرامی و الیاس نادران

رئیس - ناطقین را دعوت کنید.
(در این هنگام آقای علی نیکزاد ثمرین «نایب‌رئیس اول» ریاست جلسه را بر عهده گرفتند)

دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - بسم الله الرحمن الرحیم
ناطقان جلسه علنی امروز یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۷/۲۵ عبارتند از:
- برادر گرامی آقای امانقلیچ شادمهر نماینده محترم گنبدکاووس.
- برادر گرامی آقای سیدمهدی فرشادان نماینده محترم سنندج، دیواندره و کامیاران.
- برادر گرامی آقای روح‌اله ایزدخواه نماینده تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس.

(که هر کدام هفت دقیقه وقت دارند)
و ناطقان اضطراری جلسه علنی امروز عبارتند از:
- برادر گرامی آقای منصور آرامی نماینده محترم بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی‌آباد و خمیر.
- برادر گرامی آقای الیاس نادران نماینده محترم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)
دعوت می‌کنیم از همکار گرامی آقای امانقلیچ شادمهر نماینده محترم مردم گنبدکاووس که برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند. برادر شادمهر شما برای ارائه نطق‌تان (۷) دقیقه زمان دارید، بفرمایید.

امانقلیچ شادمهر (گنبدکاووس) - بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین
با عرض سلام و درود به مقام معظم رهبری و آرزوی صحت و تندرستی و سلام بر نمایندگان عزیز و با تبریک ایام بسیار فرخنده. رئیس‌جمهور محترم و وزیران عزیز! مردمان سرخورده، مأیوس، شاک و خسته امروز چشم به گفتمانی دوخته‌اند که واقعاً تغییر را احساس کنند و باور کنند که به عمل کار برآید. حال که دولت سیزدهم با گفتمان تغییر در حول محورهای فسادستیزی و ناکارآمدی آمده است در پی راهکارهای عملی برای برون‌رفت از این بحران باشد. کشوری با این وسعت و با این حجم از مصائب و

نگاه مقام معظم رهبری را ببینیم. امروز اگر توسعه، الگوی پیشرفت ایرانی و اسلامی می‌خواهیم. خود این عزیزان کجا تربیت شده‌اند؟ در آموزش و پرورش.

معلم امروز دغدغه دارد، معلم امروز مشکل دارد. باید به درد معلم برسیم. امام می‌فرمود: از دبستان تا دانشگاه، امروز آقا تأکید دارد. شما ببینید! هر ساله پیام حضرت آقا در اجلاس رؤساء امسال حضرت آیت‌الله جوادی‌آملی گفتند ما می‌خواهیم در آموزش و پرورش انسان را عالم بسازیم. با کدام معلم؟ با معلمی که در تأمین امرار معاش و در معیشت مشکل نداشته باشد. من تقاضا دارم (۹۶) درصد رأی دادید این سری بالای (۱۰۰) درصد رأی بدهید. آقای دلخوش هم آمده اینجا تأکید دارد که همه همکارها کمک کنند، آقای وحیدی و سایر عزیزان... (قطع میکروفن)

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - آقای رئیس! چند نفر از همکاران تذکر ماده (۷۵) دارند اگر اجازه می‌فرمایید.

رئیس - فقط یک نفر از دوستان تذکر (۷۵) را بفرمایید. آقای مالک شریعتی! بفرمایید.

مالک شریعتی‌نیاسر (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحیم

سلام عرض می‌کنم خدمت همکاران محترم و ملت شریف ایران. همکاران توجه بفرمایید! تذکر ماده (۷۵) من ناظر به این استدلال نادرستی است که فرمودند. اینکه چهار نفر از نمایندگان ثبت‌نام کردند و چون نماینده تهران هستند درد فرهنگیان را نمی‌فهمند. این حرف در امور دیگر طرح‌ها و لوایح که باطل است اینجا که به طریق اولی باطل است.

اینجا یک بحث کشوری است، یک بحث ملی است، یک بحث اقتصادی است، یک بحث بودجه‌ای است، بنده هم پدرم و هم مادرم بازنشسته آموزش و پرورش و فرهنگی هستیم. برادرم معلم بوده، خانواده فرهنگی هستیم و درد فرهنگیان را هم می‌دانم، هم زندگی کردم، هم با آن عجین بوده‌ام، سال‌ها لمس کرده‌ام. اما اینکه ما با یک رفتار غیرمنطقی و غیرکارشناسی بخواهیم کشور را در اقتصاد دچار دومینوی سقوط بکنیم این پذیرفته نیست. با کدام منابع این کار می‌شود؟ بحث اصلی بحث کارشناسی است. دولت و مجلس بیایند با یک تدبیر درست یک کاری انجام بدهند. حرف این بوده چرا دوستان این بحث‌ها را تقلیل می‌دهند به مباحث پوپولیستی غیرکارشناسی؟ واقعاً ضعیف است. الان بسیاری از نمایندگان شهرستان‌ها اینجا مراجعه کرده‌اند گفتند مشکل ما هم هست حالا شما ثبت‌نام کردید کفایت می‌کرده. واقعاً عجیب است.

ما با رتبه‌بندی معلمان مخالف نیستیم، باید منابضش تأمین بشود، باید اتفاقی بیفتد که نهایت همان مثل یارانه احمدی‌نژاد نشود (۴۵) تومان کردیم در جیب مردم و (۴۵۰) هزار تومان از جیب‌شان برداشتیم. الان یک اتفاق می‌افتد وقتی منابع نداشته باشد، ما اشکال‌مان بر این بوده. واقعاً عجیب است از دوست بزرگوارمان آقای نوروزی که من ارادت ویژه‌ای هم به ایشان دارم این بحث را تقلیل می‌دهند به یک بحث واقعاً غیرکارشناسی و یک توهینی به نمایندگان می‌کنند و این پذیرفته نیست.

گنبد کاووس را نه به عنوان مرکز یک شهرستان و مرکزیت شرق گلستان، بلکه به عنوان یک جهان شهر می‌شناسیم، با جهانی از فرهنگ، تاریخ، تمدن، هنر و با جهانی از ثروت‌های خدادادی، جهانی از عظمت و شکوه با فرش پازلی بیش از (۲۵۰۰) ساله، با آثار تمدنی جرجان و امامزاده یحیی بن زید، با برج آجری جهانی‌اش که قدمتی بیش از (۱۰۰۰) سال دارد، دیوار قزل‌آلانش که کمتر از سد سکندر نیست، با جهانی از نام‌آوران ورزش، هنر و فرهنگ، اما با دنیایی از درد، درد محرومیت که با مظلومت مردمش گره خورده است. فاضلاب شهری‌اش با (۳۰) سال قدمت، جاده نفتی‌اش با بیش از (۲۰) سال همچنان استخوان در گلو مانده است. وضعیت بی‌آبی (۲۰) روستای مرزنشین مظلوم دل هر دردمندی را می‌آزارد. با تمام وجود از تمام مسئولیت دغدغه‌مند حمایت می‌کنم و از تمام کارهای زیربنایی و عمرانی نهایت تشکر را دارم.

اما از آینده استان و شهرستانم نگرانم، نگران از تهدیدهای زیست‌محیطی، نگران از بیکاری مفرط جوانان تحصیل کرده، نگران از تنش‌های آبی شدید استان، نگران از تهدید بیابان‌زایی بیش از (۲۰۰) هزار هکتار از اراضی گنبد، نگران از ریزگردهایی که دشت را درنوردیده و جنگل و گلستان را نشانه گرفته است. نگران جنگلم که به حال خود و به امان خدا رها کرده‌اند، وای جنگل را بیابان می‌کنند اما در بیابان برهوت خدا برای انسان‌های سالخورده، پیر و فرتوت و بی‌سواد پرونده‌سازی می‌کنند.

بروز خشکسالی شدید منطقه به‌ویژه در سال گذشته که در (۵۰) سال اخیر بی‌سابقه بوده منجر به کاهش بیش از (۱۰۰) هزار تن گندم، (۲۵) هزار تن جو و (۶۰۰۰) تن کلزا شده است و باز بیشترین خسارت را مردم محروم مرزی داشته‌بوم به خود دیده است. تسریع در پرداخت خسارت التیامی بر زخم کشاورز خواهد بود. پیشانی کشاورزان و دامداران از خشکسالی و کمبود و گرانی پر چین شده است، سوء مدیریت در توزیع نامتناسب نهاده دامی را فریاد می‌کنند.

تذکر بسیار زیادی برای وزیران داشتیم که ان‌شاءالله در جای خود به خانه ملت می‌دهم. تشکر می‌کنم از نمایندگانی که برای رتبه‌بندی با بیشترین رأی حمایت کردند... (قطع میکروفن)

دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - آقای شادمهر از جناب‌عالی تشکر می‌کنیم. از همکار گرامی آقای سیدمهدی فرشادان نماینده محترم سمنج، دیواندره و کامیاران دعوت می‌کنیم به جایگاه تشریف بیاورند. دکتر فرشادان! شما هم (۷) دقیقه برای ارائه نطق‌تان زمان دارید، بفرمایید.

سیدمهدی فرشادان (سمنج، دیواندره و کامیاران) -

به نام خداوند جان و خرد

با سلام و درود به ارواح طیبه شهدا، امام شهدا و عرض سلام خدمت ملت شریف ایران و عرض سلام و ارادت خدمت مردم فهیم، نجیب و مرزدار استان کردستان و همچنین عرض سلام و ارادت به محضر مردم شرافتمند و بزرگ حوزه انتخابیه‌ام سمنج، دیواندره، کامیاران، موچش، زرینه، حسین‌آباد، شویسه و هزارکلیان.

بحران‌های درهم‌تنیده و ترجمان آن در قالب هیأت وزیران و بدنه بوروکراتیک سرنوشتی ندارد جز تداوم جامعه‌ای چون تخته‌ای بر موج دریای متلاطم بی‌ثباتی و تکرار مکرر باز شدن فنر قیمت دلار و سود بانکی و افزایش قیمت‌ها. تا زمانی که تیغ تیز اصلاح بر مثلث سه قاف: قانون، قدرت و قضاوت، قانون شدید و لازم، قدرت اجرایی قهار و قضاوت عادلانه‌ای بی‌گذشت نزدیک نشود هر نوع تلاشی برای مبارزه با فساد و ناکارآمدی نمایشی است و تا زمانی که تیر تیز آن بر منشأ و کانون اصلی تولید درد، فساد و ناکارآمدی اصابت نکند و آنان را مجبور به عذرخواهی از ملت و پرداخت جرایم بسیار سنگین نکنند عملاً دردی را دوا نمی‌کند. بستر و گلوگاه‌های فساد مشخص هستند، سازمان بازرسی، دادستانی کل کشور، دیوان با همکاری دولت و تصویب قوانین جداً سختگیرانه، ریشه‌ها و بسترهای فساد را ریشه‌کن کنند. مسأله نشناختن کانون‌های فساد و ناکارآمدی نیست، مسأله فقدان جسارت لازم برای پرداختن هزینه‌های تغییر و خشکاندن ریشه‌های عفونت است. البته اینها موضوعاتی هستند که مردمان کف خیابان هم می‌دانند، مسئولان و نمایندگان هم اذعان دارند، اما هیچ‌کس نمی‌خواهد کاری کند یا نمی‌خواهد کاری انجام دهد.

گذشته از این کارزار رفع تبعیض و فقر، کارزار امنیت شغلی و تبعیض‌های و تفاوت‌های بین حقوق و دستمزد اقشار مختلف حقوق‌بگیران به خصوص کارمندان عادی و معلمان به گونه‌ای است که انتظار خدمت شایسته داشتن از معلم یا کارمند بی‌اساس است و با این اختلاف فاحش، حقوق معلمان و بازنشستگان فرهنگی با دیگر دستگاه‌ها برای تربیت نسل‌های آتی باید نگران بود. این کارزار درهم‌تنیدگی مسائل و بحران‌ها، مدیران لایق، کارآمد و انقلابی می‌خواهد که حداقل ایمان قلبی به تغییر و تحول داشته باشند، حتی بعضی از این وزیران ایمان قلبی به تحول ندارند، وگرنه باز همان‌اش می‌شود و همان کاسه.

در یک نگاه اجمالی استان گلستان از نظر میانگین قوت‌ها، فرصت‌ها و قابلیت‌ها و برخوردارها شامل جمعیت، منابع طبیعی، فیزیک همسایگی با سایر کشورها، دریا، جنگل، رود، دشت، کربدورهای روی زمین و هوایی، معادن، اقلیم متنوع حداقل جزء (۱۰) استان برتر کشور است، اما متأسفانه در عملکردها، خروجی‌ها، به‌خصوص شاخص‌های کلان اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، حکمرانی، مدیریت و توان سازمانی جزء سه استان آخر ایران هستیم، چرا و علت چیست؟ چرا علی‌رغم این همه تلاش‌های استانداران و مدیران ارشد سابق و فعلی، استان گلستان در این وضعیت گرفتار شده است؟ چرا استان دچار تشتت و از هم‌گسیختگی منافع خود شده است؟ چرا باید استانی به شدت سرمایه‌ستیز داشته باشیم، چرا استان ما همیشه در شاخص‌ها و بهره‌مندی‌ها باید در قعر جدول باشد؟ تنها و تنها با تأمین و تدوین چشم‌انداز جدید، انتخاب استراتژی مناسب ضمن بهره‌برداری از این ظرفیت‌ها و قابلیت‌ها می‌توان شکافی دامن‌دار با سایر استان‌ها و استانداری‌ها را جبران کرد. البته باز کردن جای پای سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی و جذب سرمایه‌گذاری راه خروج از این بن‌بست توسعه‌نیافتگی است.

نیروهای طرحی بدون سهمیه وزارت بهداشت را بشنوید که سپر بیماری کرونا بوده‌اند. مطالبات معوق پرسنل خدوم دانشگاه علوم پزشکی و سوءمدیریت‌ها در مباحث دارویی و همچنین زحمات کادر درمان در مقابله با کرونا را ببینید. مطالبات بازنشستگان درباره همسان‌سازی را بشنوید، مطالبات به حق نیروهای زحمتکش خدماتی آموزش و پرورش را بشنوید و برای آن چاره‌اندیشی کنید.

همکاران محترم! اگر اصرار دارم دولت بدعهد حسن روحانی مشارکت سیاسی کرده‌ها را به یأس تبدیل کرد مستند و آمار می‌گویم. در بیکاری اولین‌های کشور هستیم، در دستفروشی جزء اولین‌های کشور هستیم، صنعتی نداریم، کارخانه‌ای نداریم، در توسعه راه‌های روستایی آخرین استان کشور هستیم، در بزرگراه، آزادراه و راه‌آهن جزء آخرین‌های کشوریم، در توسعه مزارع آبی در رده‌های آخر هستیم، کربدور شمال - جنوب پروژه (۱۷) ساله‌ای است که هنوز (۵۰) درصد پیشرفت فیزیکی دارد. مردم نجیب کردستان گناهی ندارند که دولت‌های گذشته یا ناکارآمد بوده‌اند یا بی‌مسئولیت. مردم نجیب کرد گناهی ندارند که قربانی توسعه نامتوازن، تبعیض و ناعدالتی‌ها در دولت گذشته شده‌اند. همه شما خبر دارید که در تابستان امسال بر اثر واژگونی یک دستگاه مینی‌بوس در کامیاران تعداد (۱۶) نفر فوت کرده‌اند، همه شما یادتان هست در آتش‌سوزی اتوبوس سنندج (۱۱) نفر در میان شعله‌های آتش سوختند. آن هم یکی دیگر از قصورات دولت ناکارآمد قبلی در بخش زیرساخت‌ها بود. بارها از همین تربیون داد زده‌ام جاده‌های بین‌شهری ما نیازمند بودجه جهشی و اصلاح ضرب‌الاجل است، اما وزارت راه سابق نشنید و نفهمید. براساس آمار هر سال (۳۶۵) نفر در جاده‌های کردستان جان خود را از دست می‌دهند. مسئولان دولتی باید خجالت می‌کشیدند از این وضعیت اسفبار. اگر دولت‌های گذشته به قانون اساسی گوش جان می‌دادند شاید به عدالت در تقسیم امکانات رفاهی و خدماتی عمومی نزدیک می‌شدند.

نمایندگان اقوام و فرهنگ‌ها! پیام مردم نجیب کرد با انتخاب جناب آقای رئیسی این است که به تغییر در وضعیت موجود کردستان امید بسته‌اند. ایجاد مکانیسم عدالت‌محور برای رفع مشکلات جاده‌های روستایی و بین‌شهری کردستان، آب کردستان، کشاورزی کردستان و صنعت ورشکسته کردستان ضرورت دولت جدید است.

آقای رئیس‌جمهور! ناکارآمدی سیاست‌های تمرکزگرا نیازمند بازبینی اضطراری است. کسانی که از تعامل مسالمت‌آمیز حرف می‌زنند درک صحیحی از زیرساخت‌های آن نداشته‌اند، کسانی که از همبستگی ملی حرف می‌زدند درک صحیحی از گفتمان توسعه‌محور پیشنهادی ما نداشته‌اند. ما کردها تفاوت دولت‌های مدعی مردم‌سالاری و دولت‌های غوغاسالار را با دولت‌های مردمی خوب می‌دانیم، تفاوت دولت عملگرا و دولت‌های شعارگرا را خوب می‌فهمیم.

آقای رئیس‌جمهور! کردستان ثروتمند است، اما آدم‌هایی با اندیشه فقیر آن را اداره می‌کنند. کردستان پرآب است، اما عده‌ای ناکارآمد آن را خشکانده‌اند. اگر از تولید کردستان حمایت شود می‌تواند صادرکننده بزرگی

در ابتدا انتخاب شایسته آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی به عنوان رئیس تمام جمهوری ایران و انتخاب کابینه جوان، کارآمد، مردمی و انقلابی ایشان را تبریک عرض می‌کنم. آقای دکتر رئیسی! فسادستیزی، جوانگرایی و عملگرایی از ویژگی‌های بارز شما است. انتظار داریم کردها را از حاشیه به متن بیاورید، کردها را از پشت صحنه به روی صحنه سیاسی بیاورید، کردها را از سایه بی‌عدالتی دولت‌های گذشته به زیر آفتاب عدالت دولت خودتان فرا بخوانید، کردها را از سرخوردگی به دایره امید بیاورید، کردها را با سیاست آشتی دهید و نخبگان کرد را شریک سیاسی خودتان کنید تا یاران وفادارتان بیشتر شود، کردها را به بدنه قدرت دعوت کنید تا تفسیرهای غلط نقش بر آب شوند، کردها را با کولبری عجین کرده‌اند، شما کردها را قوی کنید تا شعار ایران قوی پیاده شود، کردها را منتظر نگه داشته‌اند، شما کردها را مطمئن کنید.

از همین تربیون از جناب آقای دکتر رئیسی دعوت می‌کنم به زودی به کردستان سفر کنند تا از نزدیک با کمبودها، نواقص و حجم غیرعادی بیکاری جوانان کرد آشنا شوند، تا از نزدیک مشکل آب شرب سنندج را ببینند و حل این معضل را به وزارت نیرو بسپارند، تا ببینند که کردستان (۸) درصد آب‌های کشور را دارد، حوزه آبریز پنج استان است اما مردم نجیب سنندج با دبه دنبال آب آشامیدنی سالم در چشمه‌سارهای اطراف سنندج هستند. آیا روا است همشهری‌های بنده با دبه دنبال آب زلال، سالم و بدون بو باشند؟ سنندج شهر خلاق موسیقی است، سنندج مهد بزرگانی چون آیت‌الله مردوخ است، سنندج شهر دین، دیانت و هنر است.

آقای رئیس‌جمهور! به کردستان سفر کنید تا معضل زباله‌گردی همان میراث نامبارک دولت حسن روحانی را از نزدیک لمس کنید، تا با مشکلات جامعه فرهنگی و اهل سنت در کردستان من بیشتر آشنا شوید. جناب آقای رئیسی! به کردستان سفر کنید تا ببینید که صنعت در کردستان نامی بیگانه به درازای تاریخ دولت‌ها است، تا حجم بالای دست‌فروشی در کردستان یکی دیگر از میراث‌های دولت گذشته را ببینید، تا لمس کنید در کردستان که قطب کشاورزی، گندم و توت‌فرنگی است هنوز سهم آب و حقایب ما را نمی‌دهند، تا ببینید مرگ‌ها و مصدومیت‌ها در جاده‌های کردستان دسته‌جمعی شده‌اند. جاده‌هایی که به قتلگاه و قصاب‌خانه انسانی تبدیل شده‌اند.

آقای رئیسی! دعوت می‌کنم وضعیت کولبران کردستان را ببینید و این معضل اجتماعی را برای همیشه سامان بدهید. دولت قبلی می‌خواست مشکل کولبران را روی کاغذ حل کند، اما درد کولبران در بنه و مریوان باید درمان شود. در لب مرز باید حل شود، با ایجاد اشتغال و کار انقلابی باید مشکل کولبران را حل کرد.

آقای رئیس‌جمهور! به کردستان سفر کنید تا مطالبات جامعه دانشگاهی و نخبگان کرد را لمس کنید که در حاشیه نگاه حاکمیت قرار دارند. پیشنهاد می‌کنم به نایس سنندج سفر کنید تا گفتاردرمانی و شعارزدگی دولت حسن روحانی درباره رفاه اجتماعی در حاشیه شهرها را از نزدیک لمس کنید. به کردستان سفر کنید درددل نیروهای بخش درمان را درباره تبدیل وضعیت

جوانان امروز خواهان پالایش فضای مدیریت کشور از انحصار شرکت سهامی سیاسیون و قبضه پدروخوانده‌ها و بایکوت نخبگان و جوانان هستند. البته می‌دانیم عبور از عقب‌ماندگی‌های سیاسی یک پروسه اجتماعی زمانبر است که با شبکه‌سازی‌های همبسته و مستمر جوانان مستقل به فرجام می‌رسد.

۲- خان دیگر پیش‌روی جوانان مردمی‌سازی پیشرفت است. ریل‌گذاری اجتماعی و به هم رسانی همگانی برای جهش و جهاد در مسیر پیشرفت کشور. دیگر مهلتی برای تاوادم عقب‌ماندگی‌ها باقی نمانده و دست خالی الگوهای تکنوکرات هم رو شده است. انقلاب مردم و مملکت امام زمان باید برای صعود بزرگ به قله‌های پیشرفت تجهیز شود و این شدنی نیست مگر به دست جوانان جهادگر.

امروز آرایشی کم‌نظیر و البته کم‌هیاها از هسته‌های جهادی و حلقه‌های میانی جوانان در حال آماده‌باش و عزیمت به جهادهای چندگانه به سر می‌برند؛ عرصه روستا، عرصه علم و فناوری، عرصه فرهنگ و رسانه، عرصه مبارزه بی‌امان با فقر و فساد و تبعیض، عرصه اندیشه‌ورزی و حل مسائل اجتماعی، عرصه علوم انسانی اسلامی، عرصه سلامت، عرصه تربیت، عرصه تقریب و جهان اسلام و عرصه خانواده و همه اینها عرصه‌هایی است که لشکر آماده جوانان را در خود جای داده که امیدواریم در پیچ و خم ادارات خسته و ناتوان نشوند.

طی نامه‌ای به رئیس‌جمهور معزز عرض کردم که مراقب باشید بوروکرات‌های تتبل و کاغذباز دولتی روکش جهاد را بر روال‌های منسوخ و ناکارآمد دولت‌گرا نکنند و کار به معنای واقعی خود دست جوانان و مردم باشد. کنشگران وسیع اجتماعی را ببینید و به تعبیر حضرت امام به آنها متوسل شوید تا حماسه‌های پیشرفت یک به یک رخ دهد و میانبرها عملی شود و مردم بار دیگر طعم خدمت و پیشرفت را در منظومه نظام بچشند.

۳- برای تحقق هر دو هدف فوق‌الذکر جوانان باید زیست با مردم را سرلوحه اقدام خود قرار دهند. جوهره جهاد به میدان آوردن مردم بوده و هست و هدف غایی‌اش تأسیس نظامات اجتماعی بر مدار امام و امت. امام، انقلاب را از بطن مردم و به دست مردم و با جانفشانی مردم پیش برد، تحقق آرمان‌های انقلاب نیز بر همین منوال با عاملیت مردم رخ خواهد داد. حرکت جهادی برخاسته از مردم و روح جامعه‌پردازی است و نه صرف حل مسأله و اقدام نقطه‌ای. الگوهای موفق خود را اجتماعی کنید و میدان خود را به سایر میادین متصل کنید و با هسته‌های دیگر هم‌نقشه شوید، این است معنای واقعی تشکیلات انقلابی. البته از فرصت دولت جدید حداکثر بهره‌برداری را به عمل آورید. جوان جهادی خودجوش هست، اما خودسر نیست و مأموریت خود را به هر طریق از حاکمیت و نظام می‌گیرد. حال اگر مجال خدمت مستقیم در ادارات را به شما ندادند مأموس نشوید و هجرت کنید به زیست با مردم.

۴- دست آخر، عزیمت به نبرد پایانی و همه‌جانبه با غرب‌زدگی است. سرمایه‌داری مکارتر از همیشه به جان انقلاب افتاده است. سرمایه‌داری وارداتی می‌خواهد نظامات کشور را از درون مضمحل نموده و در مرداب

باشد. ما کردها می‌خواهیم کشور را در ثروت‌مان شریک کنیم، اما عده‌ای معادن ما را چپاول می‌کنند. ما می‌خواهیم سطح مرغداری و زنبورداری را توسعه دهیم، اما بوروکراسی خسته‌کننده اداری ما را به سمت ورشکستگی سوق می‌دهد. اقتصاد کردها را براساس توسعه صنایع تبدیلی به صورت اضطراری بازسازی کنید. کردستان قلب دامداری است، اما امروز ضعیف و ورشکسته است. آقای رئیس‌جمهور! با انتخاب دکتر حجت‌الله عبدالملکی به عنوان یک وزیر از میان جوانان کرد اثبات کردید که دولت‌مرد پر سر و صدا... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - بسم الله الرحمن الرحيم

از برادر عزیزمان جناب آقای فرشادان تشکر می‌کنم. خدمت ملت بزرگ ایران و همکاران عزیزمان عرض سلام، ادب و احترام دارم. بعضی از همکاران به من مراجعه کردند و اعمال ماده (۷۵) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی را در موضوع و دستور قبلی خواستند. من خدمت همکاران عزیزمان عرض می‌کنم چون در ماده (۷۵) آمده در همان جلسه یا در جلسه بعد، به لحاظ اینکه ما در وقت اذان باید جلسه را تمام بکنیم، بنابراین اجازه بدهند در جلسه بعد اگر اصرار بر اعمال ماده (۷۵) در دستور قبلی دارند انجام خواهد شد. جناب آقای کریمی نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (کریمی فیروزجانی) - آقای رئیس! خیلی متشکرم. از همکار گرامی آقای روح‌اله ایزدخواه نماینده محترم مردم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس دعوت می‌کنیم که به جایگاه تشریف بیاورند. برادر ایزدخواه! شما هم (۷) دقیقه زمان برای ارائه نطق‌تان دارید، بفرمایید.

روح‌اله ایزدخواه (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

«السلام علی محیی المؤمنین و مبیر الکافرین، السلام علی المهدی الأئم و جامع الکلم»

درود می‌فرستم به پیشگاه ملت و اجازه می‌خواهم نطقم را تماماً به جوانان اختصاص دهم، آنها که امروز بیشترین مطالبه را از نظام داشته و آینده نظام هم بیشترین اتکا را به آنها دارد و فرمود اصحاب حضرت مهدی غالباً جوانان هستند.

۱- جوان آرمان‌خواه با روال مرسوم سیاست‌بازی و قدرت‌طلبی بیگانه بوده و هم و غم خود را بر تحقق آرمان‌ها متمرکز کرده است. از سیاست‌ورزی باندی به تعبیر شهید بهشتی و حاکمیت اشرافی و مدیریت ارباب‌مسلک و متحجرانه بیزار و خسته است. جوانان علم‌مطلوبه‌گری و عدالت‌خواهی را با سختی‌ها و تلخی‌هایش به دوش گرفته‌اند تا انقلابی‌گری دچار لایه‌گری نشود. تاکنون هم کمترین دستاوردشان این بوده که شعارها و راهبردهای انقلاب در حبس پدروخوانده‌ها و جناح‌های عقب‌مانده سیاسی رو به سردی نرفت و از سوی محافل سیاست‌زده مورد تمسخر واقع نشد. نمی‌شود از گام دوم سخن گفت، اما از ضرورت پوست‌اندازی و خانه‌تکانی در قواره سیاسی کشور حرفی نزد، یک قواره نخبه‌گریز و مشارکت کم‌کن.

یک دست شدن حاکمیت صرف‌نظر از اصالت‌ناداشتن، خطر محافظه‌کاری را دوچندان می‌کند و فرمود محافظه‌کاری قتلگاه انقلاب است.

مطرح است که چگونه موضوعی که چندین سال بنا به دلایل اشاره شده از دستور خارج شده بود بدون بررسی کارشناسی و توجه به خواست مردم آن دیار در جلسه‌ای دوباره مطرح می‌گردد. کاملاً روشن است که انتزاع و الحاق هر بخش از کشور قطعاً بدون توجه به مسائل منطقه‌ای و ملی و توجه به نظرات ساکنان آن جغرافیا، اعضای شوراهای شهر و روستا، نماینده ولی فقیه، ائمه جمعه و سایر معتمدین نمی‌تواند سرانجام مطلوبی داشته باشد.

جناب آقای دکتر وحیدی وزیر محترم کشور! متعجبم علی‌رغم تذکر حضوری نمایندگان در خصوص حساسیت مردم هرمزگان و اعتراضات و واکنش‌های شدید اجتماعی که چندین سال پیش نسبت به این مسأله در استان رخ داد و متأسفانه خوراکی برای ضدانقلاب و بیگانگان گردید، بازگشایی دوباره این پرونده چه معنا و مفهومی دارد، آن هم در شرایطی که کشور برای حل مشکلات نیاز به آرامش، انسجام و همبستگی قومی و اجتماعی دارد. آنچه خواست مردم هرمزگان است توجه به اجرای عدالت در حوزه‌های مختلف اقتصادی و مدیریتی به ویژه نیروی انسانی است که یقیناً این موضوع در سفر ریاست محترم جمهور به استان مفصلاً مطرح خواهد شد.

همچنین اجرای پروژه‌هایی نظیر راه‌آهن بندرعباس - جهرم - شیراز، آزادراه بوشهر - شیراز، راه‌آهن بوشهر - شیراز، آزادراه بندرعباس - جهرم - لار - شیراز و تکمیل تمام دهلیزهای ارتباطی بین استان‌های جنوبی و مرکزی، زمینه توسعه تمامی استان‌های جنوبی را فراهم می‌آورد.

وزیر محترم راه مستحضرنه‌اند اخیراً (۲۴۰۰) هکتار زمین به پس‌کرانه بندر شهید رجایی الحاق گردیده که منتظر جذب سرمایه‌گذار از سراسر کشور می‌باشد و استان هرمزگان آماده استقبال از تمام سرمایه‌گذاران از جای‌جای کشور است. همچنین ظرفیت خالی بنادر مهم جنوبی کشور نیز مؤید این مطلب است که هیچ ضرورتی برای ساخت بندر دیگری در نطقه‌ای از سواحل که اتفاقاً مشکلات زیست‌محیطی نیز دارد، وجود ندارد. از طرفی تصمیم دولت برای ساخت بزرگترین بندر کشور در منطقه مکران در جهت توسعه آن سواحل نیز گواه دیگری است که بنادر کشور به اندازه کافی ظرفیت جابجایی کالا دارند و باید راهکارهای حمل و نقل و چندوجهی در دستور کار قرار گیرد.

نکته دیگر اینکه الحاق و انتزاع‌های خارج از چارچوب طرح جامع تقسیمات کشوری، هزینه‌های سنگینی را بر کشور تحمیل نموده است که جز تضعیف امنیت ملی و سرمایه‌های اجتماعی دست‌آورد دیگری نداشته است.

و در پایان، جناب رئیس‌جمهور انقلابی حضرت آیت‌الله رئیسی! مردم استان هرمزگان با عشق و امید ستودنی و وصف‌ناشدنی، حضرت‌عالی را به عنوان رئیس‌جمهور با رأی بالاتر از میانگین کشوری انتخاب نمودند و امیدشان حل مسائل و مشکلات آنان بود، اما متأسفانه به یکباره فضایی غم‌آلود بر استان سیطره انداخت. شما می‌دانید مسأله الحاق و انتزاع موضوعی اجتماعی و سیاسی است. شما را به خدا قسم می‌دهم، شما را به

عقب‌ماندگی‌ها و بی‌عدالتی‌ها دفن نماید. حال با کراوات نشد با تسبیح، بی‌ریش نشد با ریش. به تعبیر مرحوم علامه حکیمی؛ «سرمایه‌داری به علاوه (۱۷) رکعت نماز». امروز با انبوه جهت‌گیری‌های غلط حکومتی مواجهیم. نگاه غلط به روستا و محرومیت‌زدایی که راهکارش را در امکانات و منابع فقط می‌بیند، نگاه غلط به اشتغال که کلیدش را تسهیلات نفتی می‌داند، نگاه غلط به توسعه که آن را دیوان‌سالار و شهرپایه تلقی می‌کند، نگاه غلط به حمایت از صنعت داخلی که مملو از مافیاسالاری و رانت‌پراکنی شده است، نگاه غلط به آموزش و پرورش، نگاه غلط به بودجه‌ریزی، نگاه غلط به شیعه و سنی و امثال اینها. القصد، از پراکنده‌کاری در محافل جزیره‌ای دست برداریم و آماده یک نبرد طولانی و تاریخی با تمام ارکان غرب‌زدگی شویم، بسم الله الرحمن الرحیم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خلی متشکرم از برادر عزیزمان جناب آقای ایزدخواه، جناب آقای کریمی! ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (کریمی‌فیروز جانی) - آقای رئیس ممنون. از همکار گرامی آقای منصور آرامی نماینده محترم بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی‌آباد و خمیر دعوت می‌کنیم به جایگاه تشریف بیاورند. برادر آرامی! حضرت‌عالی (۵) دقیقه زمان برای ارائه نطق‌تان دارید، بفرمایید.

منصور آرامی (بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی‌آباد و خمیر) -

بسم الله الرحمن الرحیم

عرض سلام و احترام محضر همکاران عزیز. سلام و درود می‌فرستم بر ارواح مطهر شهیدان به ویژه روح مطهر و ملکوتی حضرت امام (رضوان‌الله‌تعالی‌علیه) و آرزوی سلامتی و طول عمر باعزت برای مقام معظم رهبری. عرض ارادت محضر ملت عزیز ایران اسلامی به ویژه هم‌استانی‌های بزرگوار، خونگرم و ولایت‌مدار خودم در هرمزگان مقاوم. قبل از هر چیز پیشاپیش هفته مبارک وحدت و میلاد باسعادت حضرت نبی مکرم اسلام محمد مصطفی (صلوات‌الله‌علیهم و سلامه‌علیه)، (حضار صلوات فرستادند) محضر تمام مسلمین جهان و هموطنان عزیزم و به ویژه آحاد شیعه و سنی ساکن در سراسر استان تبریک و تهنیت عرض می‌کنم و آرزوی سلامتی و صحت و توفیق روزافزون آنان تحت توجهات حضرت رسول دارم. اخیراً موضوعی در سفر ریاست محترم جمهور به استان فارس پیش آمده و جناب آقای رئیس! موجب شد من همه (۵) دقیقه وقتم را به این موضوع اختصاص بدهم، چرا که باعث نگرانی مردم استان شده است.

در سفر ریاست محترم جمهور به استان فارس موضوع کهنه و نخ‌نمای انتزاع چند روستا از شهرستان پارسیان هرمزگان و الحاق آن به استان دیگری در دولت‌های دهم، یازدهم و دوازدهم به دلایل مهم امنیتی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی از دستور کار خارج شد. این موضوع اخیراً مطرح گردید و با کمال تأسف باید اعلام کنم موجب موجی از نگرانی و نارضایتی که ناشی از احساس تحقیر، تبعیض و بی‌عدالتی در بین آحاد مردم استان از شرق تا غرب می‌باشد گردیده است.

در این چند روز اخیر از نمایندگان استان، نماینده محترم ولی فقیه و حتی استاندار محترم و تمام نخبگان و دلسوزان استان این سؤال جدی

جدتان قسم می‌دهیم اگر دردی از دردهای مردم هرمزگان برداشته نمی‌شود، لااقل درد دیگری به آنان اضافه نکنید.

خدایا! چنان کن سرانجام کار

تو خوشنود باشی و ما رستگار

والسلام علیکم ورحمه‌الله

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادرمان جناب آقای آرامی خیلی متشکرم. آقای دکتر جعفری از دولت! من دو تا مطلب خدمت شما می‌خواهم عرض کنم. جناب‌عالی خودتان نماینده بودید، این صندلی‌های جلو را گذاشتند که معاونین پارلمانی وزارتخانه‌ها بیایند و صحبت‌های نمایندگان محترم را بشنوند. من تعجب می‌کنم زمانی که حتی دولت جلسه هم ندارد این معاونین محترم پارلمانی به مجلس نمی‌آیند. چرا این مشخص نیست، یعنی جناب‌عالی آقای حسینی معاون محترم امور مجلس ریاست‌جمهوری به معاونین پارلمانی وزارتخانه‌ها بگویند بیایند بنشینند مطالبی که دوستان با وزارتخانه‌ها دارند در صحن مجلس بگیرند و پیگیری کنند.

این فرمایش هم که جناب آقای آرامی فرمودند بالاخره تغییرات در تقسیمات کشوری هم مهم و هم اساسی است و هم دقت خودش را می‌خواهد. جناب آقای کریمی! ناطق محترم بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - از همکار گرامی آقای الیاس نادران نماینده محترم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس دعوت می‌کنیم به جایگاه تشریف بیاورند. آقای دکتر نادران! جناب‌عالی (۵) دقیقه زمان برای ارائه نطق تان دارید، بفرمایید.

الیاس نادران (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

آغاز امامت و ولایت حضرت ولی‌عصر (روحی لتراب مقدمه الفداء) و میلاد رسول اعظم و حضرت امام صادق (صلوات‌الله و سلامه علیهم اجمعین) را تبریک عرض می‌کنم.

۱ - بحمدالله دولت مستقر شد و ارکان آن شکل گرفت و آرامش نسبی بر بازارها حاکم شد. قبلاً هم عرض کرده‌ام پاشنه‌آشیل دولت جناب آقای رئیسی اقتصاد است. اینکه بزرگانی در حوزه اقتصاد را در کنار هم جمع کنیم بسیار پسندیده است، مهم‌تر از آن هماهنگی تیم و سر داشتن آن است. جسارتاً ریاست محترم جمهوری تصریحاً اعلام کنند، مسئولیت اقتصاد کشور با کیست؟ هرچند شفاهاً و تلویحاً اعلام کرده‌اند. راهبردها، خط‌مشی‌ها و نقاط کلیدی اقتصاد کشور را چه کسی تبیین می‌کند؟ اجازه می‌خواهم اعلام کنم به شدت از پراکندگی نظرات آقایان و عدم تعیین مسئول حوزه اقتصادی نگرانم.

۲ - اخبار خوبی از جلسات سران قوا و تصمیماتی که اتخاذ می‌شود به گوش نمی‌رسد. دور زدن نهادهای مسئول مثل قوه مقننه و تغییر در متن مصوبات قانونی آن بدون طی فرآیندهای قانونی سنت‌سینه‌ای است که از دولت‌های قبل به جا مانده است. از ریاست محترم مجلس می‌خواهم از شأن و جایگاه مجلس و اعتبار قانون اساسی دفاع کنند. اگر دولت اصلاحیه یا

متمم بودجه می‌خواهد درخواست کند، مجلس بررسی کند و مردم در جریان تصمیم‌ها قرار بگیرند و هر کس مسئولیت تصمیمی را که می‌گیرد بپذیرد.

۳ - مؤلفه‌های اقتصادی کارکردهای خود را دارد، اینکه سیاست اعلامی دولت چه باشد حتماً سیاست‌های اعمالی آن آثار خود را خواهد داشت. ما و مردم منتظریم مجموعه جامعی از سیاست‌های پولی، مالی، ارزی، اقتصادی و تولیدی را بشنویم. این پراکندگی‌ها و سردرگمی‌ها بلا تکلیفی را به بازار حاکم خواهد کرد و بعد از یک دوره رکود موج تورمی دامن اقتصاد کشور را خواهد گرفت. از هیأت‌رئیس مجلس می‌خواهم یک سلسله جلسات مفصل در سطوح مختلف با مسئولین دولتی برگزار کند و مجلس و دولت مشترکاً به جمع‌بندی واحد برسند.

۴ - در آستانه تدوین قانون بودجه ۱۴۰۱ و تقدیم لایحه برنامه هفتم توسعه هستیم. قطعاً مفاد و رویکردهای این دو مصوبه به تمام ابعاد اقتصاد کشور تأثیر خواهد گذاشت. فراموش نکنیم که جوهره اقتصاد مقاومتی درون‌زا بودن و برون‌گرا بودن آن است، اقتضاتش را باید فراهم کرد.

۵ - ارتباط اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی با کشورهای همسایه جزء شعارهای این دولت بود، متأسفانه در اربعین امسال خلافتش را شاهد بودیم. از مسئولین ذی‌ربط می‌خواهم از مردم بابت آسیب‌هایی که زوار عزیز دیده‌اند عذرخواهی کنند و مراتب تردد آسان کالا، تجار و زوار را به ویژه با عراق فراهم کنند.

۶ - نگاه جامع و سیستمی به حوزه اقتصاد، فرهنگ و اجتماع از ضروریات توفیق در پیشرفت کشور است. نگاه جزیره‌ای و بخشی باعث خواهد شد که تولید و زیرساخت‌ها بیشترین آسیب را ببینند. آنچه امروز در مجلس اتفاق افتاد شروع دومینویی است که کسری بودجه را تشدید و سقوط اقتصاد ملی و تورم لجام‌گسیخته را به دنبال خواهد داشت. والسلام علیکم ورحمه‌الله

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادر عزیزمان جناب آقای نادران متشکرم.

۷ - قرائت بیانیه نمایندگان در خصوص تشکر از تلاش‌های دیپلماتیک دولت جهت عضویت دائم ایران در پیمان شانگهای

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - جناب آقای دکتر دهنوی! یک بیانیه هست، این را قرائت بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - جناب آقای رئیس! خیلی ممنون. آقای دکتر نیکزاد عزیز خدایوت. بیانیه‌ای از طرف (۱۶۰) نفر از همکاران عزیزمان آماده شده که با اجازه من خلاصه‌ای از آن را قرائت می‌کنم.

حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای دکتر رئیسی ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران با سلام و تحیات

با احترام و سپاس از تلاش فعالانه دیپلماتیک دولت در حوزه آسیا و استراتژی نگاه به شرق و عضویت دائم در پیمان شانگهای، یکی از محورهای

مختار، احمد مرادی، کیوان مرادیان کوچکسراتی، غلامرضا مرعبا، محمدطلا مظلومی آبرزگه، غلامرضا منتظری، سیدناصر موسوی لارگانی، سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، سیدجلیل میرمحمدی‌میبدی، احمد نادری، سیدمحمد نوپیان، روح‌اله نجابت، عادل نجف‌زاده، مصطفی نخعی، مجید نصیرائی، محمدتقی نقدعلی، بیژن نوباوه‌وطن، حسین نوش‌آبادی، جواد نیک‌بین، علی نیکزاد‌ثمرین، علیرضا ورناصری‌قندعلی، مهرداد ویس‌کرمی، سیدعلی یزدی‌خواه و خانم‌ها: الهام آزاد، معصومه پاشائی‌بهرام، فاطمه رحمانی، سمیه رفیعی، عفت شریعتی‌کوهبنانی، زهرا شیخی‌مبارکه، پروین صالحی‌مبارکه، سارا فلاحی، فاطمه قاسم‌پور، فاطمه محمدبیگی و فاطمه مقصودی).

نایب‌رئیس (نیکزاد‌ثمرین) - از برادرم جناب آقای دکتر دهنوی خیلی متشکرم.

۸- اعلام وصول (۹) فقره طرح

نایب‌رئیس (نیکزاد‌ثمرین) - جناب آقای دکتر رشیدی! اعلام وصول طرح و لوایح اگر هست اعلام بفرمایید.

دبیر (رشیدی) - بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای رئیس! با تشکر. با عرض سلام، ادب و احترام به محضر همکاران محترم، نمایندگان مجلس شورای اسلامی و ملت شریف ایران و تبریک عید امامت و ولایت حضرت مهدی (عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف)، (حضر صلوات فرستادند).

(۹) مورد طرح و دو مورد لایحه هست که به صورت عادی اعلام وصول می‌شود.

- طرح اصلاح مواد (۱) و (۵) قانون سنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی کشور.

- طرح استفساریه ماده‌واحد قانون احداث پروژه‌های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک‌ها و سایر منابع مالی و پولی کشور.

- طرح تأسیس صندوق‌های ذخیره دانشگاهیان، وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی.

- طرح استفساریه بند (۹) ماده (۱۲) قانون مالیات بر ارزش افزوده.

- طرح الحاق یک تبصره به ماده (۵۹۸) کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی.

- طرح تعیین تکلیف عرصه ساختمان‌های احداثی در اراضی تصرفی دولت یا در اختیار سازمان ملی زمین و مسکن در شهرهای با جمعیت بالاتر از (۲۵) هزار نفر.

- طرح الحاق یک ماده به قانون احداث پروژه‌های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک‌ها و سایر منابع مالی و پولی کشور.

- طرح تأمین مالی و جهش تولید از طریق اصلاح قوانین حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی و رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور.

- طرح اصلاح نظام آموزش پزشکی و ایجاد عدالت در دسترسی به خدمات درمانی.

اصلی این پیمان برای جمهوری اسلامی ایران اتصال آسیای مرکزی به دریای عمان است که سهم ایران از این پیمان را تأمین خواهد کرد. از این رو نمایندگان ملت در مجلس شورای اسلامی ضمن تشکر از اهتمام دولت و تلاش ویژه حضرت‌عالی، پیشنهاد می‌دهند در این مسیر و در راستای ابتدای حداقل سهم (۲/۵) درصدی از تولید ناخالص شانگهای در احداث و بهره‌برداری از خط ریل چابهار به آسیای مرکزی، دولت محترم کوشش و اهتمام بیشتر را مبذول فرموده و مأموریت ویژه به وزارت راه و شهرسازی برای اجرای این پروژه حیاتی ابلاغ گردد، با تشکر.

آقای رئیس! خیلی ممنون.

(امضاءکنندگان بیانیه عبارتند از آقایان: محمدحسن آصفری، حبیب آقاجری، سیدعلی آقازاده‌دافساری، سیدمصطفی آقامیرسلیم، یحیی ابراهیمی، اکبر احمدپور، محمدرضا احمدی، موسی احمدی، سلمان اسحاقی، مهدی اسماعیلی، ولی اسماعیلی، حسین امامی‌راد، سیدحمزه امینی، عبدالله ایزدپناه، عبدالجلال ایری، علی بابائی‌کارنامی، علی اصغر باقرزاده، صدیف بدری، علی‌اکبر بسطامی، خلیل بهروزی‌فر، ولی‌اله بیاتی، مجتبی بخشی‌پور، نصراله پژمانفر، محمدرضا پورابراهیمی‌داورانی، امیرقلی جعفری‌بروجنی، وحید جلال‌زاده، عبدالکریم جمیری، عباس جهانگیرزاده، محمدصالح جوکار، شیب جویجری، حسین حاتمی، انور حبیب‌زاده‌بوکانی، علی حدادی، شهباز حسن‌پوریگلری، محمدحسین حسین‌زاده‌بحرینی، کمال حسین‌پور، اسماعیل حسین‌زهی، سیدالبرز حسینی، سیدشمس‌الدین حسینی، سیدمرتضی حسینی، سیدناصر حسینی‌پور، سیدجواد حسینی‌کیا، حسین حق‌وردی، قدرت‌الله حمزه‌شلمزاری، سیدمرتضی خاتمی، علی‌اصغر خانی، حسین خسروی‌اسفزار، علی خضریان، عبدالناصر درخشان، محمدرضا دشتی‌اردکانی، احمد دنیامالی، الهویردی دهقانی، حبیب‌اله دهمرده، سیدسلیمان ذاکر، مجتبی ذوالنوری، جعفر راستی، رجب رحمانی، بهزاد رحیمی، جلیل رحیمی‌جهان‌آبادی، حسن رزمیان‌مقدم، سیداحمد رسولی‌نژاد، جلال رشیدی‌کوچی، محمد رشیدی، علی رضائی، محمدرضا رضائی‌کوچی، مجتبی رضاخواه، غلامحسین رضوانی، عبدالحسین روح‌الامینی‌نجف‌آبادی، حسین رجبی، محمد مهدی زاهدی، علی زنجانی‌حسنلوئی، محسن زنگنه، علیرضا زندیان، قاسم سعادی، همایون سامه‌یح‌نجف‌آبادی، محمد سبزی، کیومرث سردمدی‌واله، مهدی سعادت‌بیشه‌سری، معین‌الدین سعیدی، اصغر سلیمی، رضائعلی سنگدوینی، حسن شجاعی‌علی‌آبادی، مالک شریعتی‌نیاسر، مهدی شریفیان، مسلم صالحی، محمد صفائی‌دلویی، محمد صفری‌ملک‌میان، مهدی طغیان، روح‌اله عباس‌پور، فریدون عباسی‌دوانی، مهدی عسگری، محمد علی‌پور، احمد علی‌رضاییگی، ابوالفضل عمویی، علی‌اصغر عنابستانی، بهزاد علیزاده، علیرضا عباسی، ابراهیم عزیززی (شیراز)، موسی غضنفرآبادی، ملک فاضلی، رسول فرخی‌میکال، ولی‌اله فرزانه، سیدمهدی فرشادان، محمدحسین فرهنگی، محمدمهدی فروردین، احمدحسین فلاحی، رحمت‌اله فیروزی‌پوربادی، جعفر قادری، سیداحسان قاضی‌زاده‌هاشمی، غلامحسین کرمی، علی کریمی‌فیروزجائی، جواد کریمی‌قدوسی، محمد کعب‌عمیر، اسماعیل کوثری، عباس گرو، مهرداد گودرزوندچگینی، حسین گودرزی، حسن لطفی، محمدرضا مبلغی، روح‌اله متفکرآزاد، ابراهیم متینیان، بهروز محبی‌نجم‌آبادی، احمد محرم‌زاده‌یخ‌فروزان، صمداله محمدی، حسن محمدیاری، جلال محمودزاده، مرتضی محمودوند، جلیل

۹- اعلام وصول (۲) فقره لایحه

دبیر (رشیدی) - لایحه موافقتنامه بین دولت جمهوری اسلامی ایران و سازمان آموزشی علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد (یونسکو) راجع به ادامه فعالیت مرکز مطالعاتی منطقه‌ای پاسداری از میراث فرهنگی ناملوموس در آسیای غربی و مرکزی تحت نظارت یونسکو گروه (۲) در تهران.

- لایحه موافقتنامه بین دولت جمهوری اسلامی ایران و مجمع مجالس آسیایی در رابطه با حقوق، مزایا و مصونیت‌های دبیرخانه دائمی مجمع مجالس آسیایی. آقای رئیس متشکرم.

نایب‌رئیس (نیکزادشمرین) - خیلی متشکرم از برادرمان جناب آقای دکتر رشیدی.

۱۰- قرائت بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در خصوص تقدیر از دیوان محاسبات کشور مبنی بر ارائه پیش از موعد قانونی گزارش تفریح بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور

نایب‌رئیس (نیکزادشمرین) - جناب آقای دهنوی! بیانیه دیگری هست، قرائت بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - جناب آقای رئیس خیلی ممنون.

بیانیه‌ای با امضای (۲۷۸) نفر از همکاران در تقدیر و تشکر از کار ویژه‌ای که امسال دیوان محاسبات انجام داد و چند ماه زودتر گزارش تفریح بودجه را آماده کرد آماده شده که با اجازه آقای رئیس قرائت می‌کنیم.

باسمه‌تعالی

ریاست محترم مجلس شورای اسلامی

سلام علیکم

احتراماً همانگونه که مستحضرید دیوان محاسبات کشور به عنوان بازوی نظارتی مجلس و منتخبین ملت در نظارت بر حسن اجرای قانون، وظیفه خطیر پاسداری از بیت‌المال را بر عهده داشته و بر همین اساس در اجرای اصل (۵۵) قانون اساسی و بند «ج» ماده (۱) قانون دیوان محاسبات کشور و بند (۱) ماده (۲۱۹) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی گزارش تفریح بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور که حاوی عملکرد یکساله دولت به انضمام نظرات کارشناسی و پیشنهادات دیوان می‌باشد را چهار ماه زودتر از موعد مقرر قانونی علی‌رغم محدودیت‌های ناشی از شیوع ویروس کرونا جهت بهره‌برداری نمایندگان محترم در زمان بررسی و تصویب لایحه بودجه ۱۴۰۱ کل کشور تسلیم مجلس شورای اسلامی نمود.

مضافاً اینکه ارائه گزارش عملکرد اجرای قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور در مقاطع دوماهه نیز که مورد تقاضای مجلس محترم شورای اسلامی بود دستاوردی نوین توسط دیوان محاسبات کشور است که به لطف الهی و تلاش‌های مجاهدانه همکاران خدوم دیوان محقق گردید. بنابه مراتب فوق بدین وسیله مراتب تقدیر و تشکر خود را از اقدام هوشمندانه و تحول‌گرای ریاست محترم دیوان محاسبات کشور، مسئولان و همکاران تلاشگر و زحمتکش و حافظان بیت‌المال در این سنگر مقدس را اعلام می‌داریم. و من الله توفیق

آقای دکتر! نامه با امضای (۲۷۸) تن از همکاران تقدیم هیأت‌رئیس شد، خیلی متشکرم.

(امضاء‌کنندگان بیانیه عبارتند از آقایان: علی آذری، منصور آرامی، رضا آریان‌پور، احد آزادی‌خواه، محمد آشوری‌تازیانی، محمدحسن آصفری، حبیب آقاجری، سیدعلی آقازاده‌دافساری، مرتضی آقاپهرانی، سیدمصطفی آقامیرسلیم، سیداحمد آوائی، یحیی ابراهیمی، ابوالفضل ابوترابی، اکبر احمدپور، سیدلفته احمدنژاد، محمدرضا احمدی، موسی احمدی، محمود احمدی‌بیغش، اسفندیار اختیاری کسنویه‌یزد، احسان ارکانی، مهدی اسماعیلی، ولی اسماعیلی، ذبیح‌الله اعظمی‌ساردوئی، عزت‌اله اکبری‌تالارپشتی، احمد امیرآبادی‌فراهانی، حسین امامی‌راد، سیدحمزه امینی، مجید انصاری، شارلی انویه‌تکیه، پرویز اوسطی، عبدالله ایزدپناه، عبدالجلال ایری، روح‌اله ایزدخواه، علی بابائی کارنامی، علی‌اصغر باقرزاده، محمد باقری، مهدی باقری، حسین بامیری، امیرحسین بانکی‌پورفرد، صدیف بدری، علی‌اکبر بسطامی، روبرت بگلریان، خلیل بهروزفر، هادی بیگی‌نژاد، ولی‌الله بیاتی، مجتبی بخشی‌پور، سیدمحمد پاک‌مهر، مسعود پزشکیان، نصراله پژمانفر، محمدرضا پورابراهیمی‌داورانی، محسن پیرهادی، سیدرضا تقوی، رضا تقی‌پورانوری، مجتبی توانگر، فتح‌اله توسلی، احمد جباری، علی جدی، امیرقلی جعفری‌بروجنی، وحید جلال‌زاده، حسین جلالی، عبدالکریم جمیری، عباس جهانگیرزاده، محمدصالح جوکار، شیبیب جوهرجری، حسین حاتمی، حمیدرضا حاجی‌بابایی، حسینعلی حاجی‌دلیگانی، رضا حاجی‌پور، انور حبیب‌زاده‌بوکانی، علی حدادی، شهباز حسن‌پوریگلری، فریدون حسنونند، محمدحسین حسین‌زاده‌بحرینی، امان‌اله حسین‌پور، کمال حسین‌پور، حسین حسین‌زاده، اسماعیل حسین‌زهی، سیدالبرز حسینی، سیدشمس‌الدین حسینی، سیدکریم حسینی، سیدمرتضی حسینی، سیدناصر حسینی‌پور، سیدجواد حسینی‌کیا، روح‌الله حضرت‌پورطلاتپه، حسین حق‌وردی، قدرت‌الله حمزه‌شلمزاری، شهریار حیدری، سیدمرتضی خاتمی، سیدمسعود خاتمی، علی‌اصغر خانی، محمد خدابخشی، حسین خسروی‌اسفزار، علی خضریان، یوسف داودی، عبدالناصر درخشان، محمدرضا دشتی‌اردکانی، سیدکاظم دلخوش‌باتری، احمد دنیامالی، الهوپردی دهقانی، حبیب‌اله دهمرده، سیدمحسن دهنوی، سیدسلیمان ذاکر، حسین رئیسی، جعفر راستی، احمد راستینه‌هفشجانی، رجب رحمانی، بهزاد رحیمی، جلیل رحیمی‌جهان‌آبادی، عبدالعلی رحیمی‌مظفری، سیداحمد رسولی‌نژاد، جلال رشیدی‌کوچی، محمد رشیدی، ابراهیم رضائی، علی رضائی، محمدرضا رضائی‌کوچی، مصطفی رضاحسینی‌قلب‌آبادی، مجتبی رضاخواه، یعقوب رضازاده، غلامحسین رضوانی، عبدالحسین روح‌الامینی‌نجف‌آبادی، مهدی روشنفکر، حسین رجایی، رحیم زارع، منصورعلی زارعی‌کیایی، محمدمهدی زاهدی، علی زنجانی‌حسنلوئی، محسن زنگنه، علیرضا زندیان، قاسم ساعدی، همایون سامه‌یح‌نجف‌آبادی، محمد سبزی، محمد سرگزی، کیومرث سردمی‌واله، مهدی سعادت‌تیبیشه‌سری، معین‌الدین سعیدی، علیرضا سلیمی، اصغر سلیمی، رمضانعلی سنگدوینی، لطف‌اله سیاه‌کلی، امانقلیچ شادمهر، اقبال شاکری، آرا شاوردیان، حسن شجاعی‌علی‌آبادی، غلامرضا شریعتی‌اندراتی، مالک شریعتی‌نیاسر، مهدی شریفیان، منصور شکرالهی، علیرضا شهبازی، حسینعلی شهریار، مسلم صالحی، محمدرضا صباغیان‌یاقفی، محمد صفائی‌دلوتی، محمد صفری‌ملک‌میان، سیدصادق طباطبائی‌نژاد، مهدی طغیانی، فرهاد طهماسبی، محمود عباس‌زاده، روح‌اله عباسپور،

- آقای محمد کعب عمیر (شوش) به وزیر جهاد کشاورزی در خصوص لزوم تسریع در تأمین و پرداخت خسارات وارده ناشی از خشکسالی به کشاورزان تحت پوشش شبکه آبیاری دز و کرخه.

- آقای علی اکبر علیزاده برمی (دامغان) به اتفاق (۵۰) نفر از نمایندگان به وزیر جهاد کشاورزی در خصوص لزوم تسریع در ساماندهی تأمین و توزیع نهاده‌های دامی.

- آقای علی اکبر علیزاده برمی (دامغان) به اتفاق (۴۰) نفر از نمایندگان به وزیر جهاد کشاورزی در خصوص لزوم تسریع در ساماندهی کشتارگاه‌های مرغ.

- آقای علی اکبر علیزاده برمی (دامغان) به اتفاق (۳۸) نفر از نمایندگان به وزیر جهاد کشاورزی در خصوص لزوم ورود تولیدکنندگان جوجه یک‌روزه به سامانه بازارگاه.

- آقای رسول فرخی میکال (لاهیجان و سیاهکل) به اتفاق (۱۹) نفر از نمایندگان به وزیر نیرو در خصوص ضرورت رفع مشکل کمبود کنتورهای برق تک‌فاز و سه‌فاز در شرکت توزیع برق استان گیلان.

- آقای حبیب‌اله دهمرده (زابل، زهک، هیرمند، نیمروز و هامون) به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص اینکه چرا در رابطه با کارخانه لاستیک زابل اقدام جدی صورت نگرفته است؟

همچنین چرا در رابطه با معدن مس جانجا در سیستان اقدام جدی صورت نگرفته است و نیز چرا در رابطه با کارخانه‌های کاشی، سرامیک، چوب و کاغذ بخش خصوصی سیستان اقدام جدی صورت نگرفته است؟

به وزرای نیرو و راه و شهرسازی در خصوص اینکه چرا در رابطه با آب پایدار سیستان از جمله آب ژرف اقدام جدی صورت نمی‌گیرد و نیز لزوم رسیدگی به نارضایتی مردم از قبوض نجومی آب شرب.

همچنین چرا در رابطه با تأمین قیر مورد نیاز مناطق محروم از جمله سیستان اقدام جدی صورت نگرفته است.

- آقای محمد کعب عمیر (شوش) به وزیر نیرو در خصوص لزوم تأمین آب از شبکه‌های آبیاری دز و کرخه برای کشت‌های استراتژیک چغندر و کلزای کشاورزان شهرستان‌های شوش و کرخه.

- آقای حسین نوش‌آبادی (ورامین، پیشوا و قرچک) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص ضرورت تأمین روشنایی بزرگراه ری - ورامین و لزوم تسریع در احداث کمربندی قلعه‌نو و تقاطع غیرهمسطح روستای طالب‌آباد.

- آقای جعفر قادری (شیراز و زرقان) به اتفاق (۱۴) نفر از نمایندگان به وزیر نیرو در خصوص ضرورت تخصیص آب صنعتی برای شهرستان زرقان از سد درودزن.

- آقای مجتبی بخشی‌پور (اسلام‌آبادغرب و دالاهو) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص لزوم تسریع در اجرای آزادراه کربلا حد فاصل همدان - کرمانشاه - اسلام‌آبادغرب - خسروی.

- آقای عباس گلرو (سمنان، مهدی‌شهر و سرخه) به اتفاق (۱۲) نفر از سایر نمایندگان به وزیر نیرو در خصوص دلیل دستور وزیر نیرو برای توقف

فریدون عباسی‌دوانی، محمدجواد عسکری، مهدی عسگری، محمد علیپور، کمال علی‌پور خندکداری، علی‌علیزاده، محسن علیزاده، علی‌اصغر عنابستانی، مهدی عیسی‌زاده، بهزاد علیزاده، علیرضا عباسی، ابراهیم عزیزی (شیراز)، ابراهیم عزیزی (کرمانشاه)، موسی غضنفرآبادی، محسن فتحی، رسول فرخی میکال، ولی‌اله فرزانه، سیدمهدی فرشادان، محمدحسین فرهنگی، محمدمهدی فروردین، احمدحسین فلاحی، حجت‌اله فیروزی، رحمت‌اله فیروزی‌پوربادی، جعفر قادری، سیداحسان قاضی‌زاده‌هاشمی، سیدحمیدرضا کاظمی، غلامحسین کرمی، علی کریمی‌فیروزجانی، علی اکبر کریمی، محمد کعب عمیر، جبار کوچکی‌نژادارم‌ساداتی، اسماعیل کوثری، غلامعلی کوهساری، عباس گلرو، مهرداد گودرزوندچگینی، حسین گودرزی، عباس گودرزی، سهراب گیلانی، حسن لطفی، فداحسین مالکی، محمدرضا مبلغی، روح‌اله متفکرآزاد، ابراهیم متینیان، بهروز محبی‌نجم‌آبادی، احمد محرم‌زاده‌یخفروزان، سیدمجتبی محفوظی، حسین محمدصالحی‌دارانی، پرویز محمدنژادقاضی‌محله، صمداله محمدی، حسن محمدیاری، جلال محمودزاده، مرتضی محمودوند، جلیل مختار، احمد مرادی، کیوان مرادیان کوچکسراتی، اردشیر مطهری، محمدطاهر مظلومی‌آبرزگه، محمدمهدی مفتوح، عباس مقتدایی، علیرضا منادی‌سفیدان، غلامرضا منتظری، سیدمحمد موحد، سیدعلی موسوی، سیدکاظم موسوی، سیدموسی موسوی، سیدنظام‌الدین موسوی، سیدناصر موسوی‌لارگانی، سیدمحمد مولوی، سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، حسین میرزائی، سیدجلیل میرمحمدی‌مبیدی، احمد نادری، سیدمحمود نبویان، روح‌اله نجابت، عادل نجف‌زاده، مصطفی نخعی، ابراهیم نجفی‌اسپیلی، مجید نصیرائی، علیرضا نظری، سیدغنی نظری‌خانقاه، محمدتقی نقدعلی، بیژن نوباه‌وطن، حسن نوروزی، رحمت‌اله نوروزی، غلامرضا نوری‌قرلجه، حسین نوش‌آبادی، جواد نیک‌بین، علی نیکزادثمرین، حسن همتی، محمد وحیدی، علیرضا ورناصری‌قندعلی، مهرداد ویس کرمی، مجتبی یوسفی، سیدعلی یزدی‌خواه و خانم‌ها: الهام آزاد، زهرا الهیان، معصومه پاشائی‌بهرام، هاجر چنارانی، فاطمه رحمانی، سمیه رفیعی، زهرا شیخی‌مبارکه، پروین صالحی‌مبارکه، سارا فلاحی، فاطمه قاسم‌پور، شیوا قاسمی‌پور، زهرا سادات لاجوردی، فاطمه محمدبیگی، سمیه محمودی و فاطمه مقصودی).

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادرم جناب آقای دکتر دهنوی متشکریم.

۱۱- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - جناب آقای دکتر متفکرآزاد! تذکر کتبی نمایندگان مردم شریف ایران اسلامی در مجلس شورای اسلامی به مسئولین محترم دستگاه‌های اجرایی را قرائت بفرمایید.

دبیر (متفکرآزاد) - بسم الله الرحمن الرحیم

- آقای شهباز حسن‌پوریگلری (سیرجان و بردسیر) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص ضرورت اعزام هیأتی متشکل از معاونین و کارشناسان جهت بررسی مشکلات جاده سیرجان - چهارگنبد.

به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در خصوص ضرورت اعزام هیأتی از کارشناسان به شهرستان‌های سیرجان و بردسیر جهت رفع مشکلات آنتن‌دهی در روستاها.

سد فینیسک که مصوب قانونی مجلس برای تأمین آب شرب سمنان، مهدی‌شهر و سرخه بوده و ردیف اعتباری دارد چیست؟
- آقای معین‌الدین سعیدی (چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند و دشتیاری) به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درخصوص ضرورت رسیدگی به کمبود پزشک عمومی و متخصص در جنوب استان سیستان و بلوچستان.

- آقای ابراهیم رضائی (دشتستان) به وزیر راه و شهرسازی درخصوص لزوم رسیدگی به قیمت‌های نجومی و گرانی سرسام‌آور بلیط پروازهای داخلی.

۱۲ - تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی

دبیر (متفکر آزاد) - آقای رئیس! اگر اجازه بفرمایید تذکرات شفاهی را در خدمت همکاران باشیم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - بفرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - در خدمت همکار محترم سرکار خانم زهره الهیان نماینده محترم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس هستیم، بفرمایید.
زهره الهیان (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

ضمن تبریک عید ولایت، تذکر من به وزیر محترم بهداشت است در مورد واکسیناسیون دانش‌آموزان و افراد زیر (۱۸) سال است که به نظر می‌آید یک حرکت شتابزده‌ای دارد اتفاق می‌افتد. سؤال من این است که آیا سازمان جهانی بهداشت اسناد بالینی تأیید واکسیناسیون زیر (۱۸) سال را منتشر کرده؟ و آیا مقالات، دیتاها و داده‌هایی که واکسیناسیون زیر (۱۸) سال را تأیید کنند را ما داریم؟ چند کشور واکسیناسیون زیر (۱۸) سال را شروع کردند؟ بالاخره دانش‌آموزان سرمایه آینده کشور ما هستند و سلامت آنها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. به نظرم باید توجه و تأمل جدی بشود و شواهد و اسناد علمی کاملی باشد تا ما اینطور شتابزده در بحث واکسیناسیون زیر (۱۸) سال اقدام کنیم.

نکته دیگر اینکه در بحث کرونا؛ کرونا اولین و آخرین تهدید زیستی نیست که دارد اتفاق می‌افتد، تهدیدات جدیدی هم ممکن است در راه باشد. ما یک مرکزیتی در کشور می‌خواهیم که مرجع باشد، رصد و بررسی کند و اطلاعات علمی را جمع‌آوری کند، سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری در مورد تهدیدات نامتعارف زیستی باشد که به نظر می‌آید نیاز دارد یک نهادی ذیل ستاد و ریاست جمهوری شکل بگیرد که برای کل تصمیماتی که در حوزه تهدیدات نامتعارف زیستی قرار است گرفته بشود مرجع باشد و از این بابت خواهش من این است که تصمیمی گرفته بشود و شورای عالی امنیت ورود کند تا بتوانیم تهدیداتی که از این به بعد هم ممکن است که کشور را به لحاظ سلامتی تهدید کند به خوبی مدیریت کنیم و بتوانیم سلامت مردم را حفظ کنیم، خیلی متشکرم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - از خواهران خانم دکتر الهیان متشکریم. نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - در خدمت جناب آقای سیدمسعود خاتمی نماینده محترم مردم شریف گلپایگان و خوانسار هستیم، بفرمایید.

سیدمسعود خاتمی (گلپایگان و خوانسار) - بسم الله الرحمن الرحيم
خدمت همکاران محترم سلام عرض می‌کنم. تذکر و درخواست من از وزارت نیرو است. سال‌ها قبل برای تأمین آب شرب برای شهرستان قم و شهرستان‌های وسط آبهایی که از سرشاخه‌های دز می‌آمده از گلپایگان رد می‌شده و به همین دلیل سد کوچری را آنجا بنا گذاشتند و همان وقت که این سد را درست کردند حقابه‌ای برای بحث کشاورزی و شرب مردم هم در شهرستان گلپایگان و هم خوانسار قائل شدند. در این مدت چند سال اولاً مسئول اداره خود سد هیچ‌وقت بومی نبوده، حتی سال گذشته هم که از مرکز مسئول گذاشتند تلاش شد یک مسئول غیربومی بگذارند و هیچ وقت علی‌رغم درخواست‌های مکرر مردم و مسئولین، حقابه‌ای را که خودشان تصویب کرده بودند به مردم اختصاص ندادند و ما هم در ارتباط با آب کشاورزی و هم در ارتباط با آب شرب به خصوص در بعضی از روستاها مشکل داریم و مشکلات کماکان سر جایش هست. با توجه به اینکه حقابه کشاورزی برای مشکل منطقه به خصوص در گلپایگان قائل بودند، الان بسیاری از کشاورزان ما که حوزه آبریزهایشان داخل سد شده با کمبود آب مواجه هستند و من از وزارت نیرو درخواست دارم که ان‌شاءالله این مشکل را حل بکند.

عدم رهاسازی حقابه زیست‌محیطی در اطراف رودخانه اناربار باعث شده که مشکلات محیط‌زیستی در آن منطقه به وجود بیاید و شکاف زمین را ما شاهدش بودیم که این را هم انتظار می‌رود دقت و کنترل بکنند که موضوع حل بشود.

و نهایتاً اینکه آب شربی که خودشان هم برای مردم شهرستان گلپایگان و هم برای خوانسار تصویب کردند، مطابق مصوبه خودشان اختصاص ندادند، به طوری که آب شرب بعضی از قسمت‌ها از آب تصفیه‌خانه تأمین نمی‌شود و امیدوارم که وزارت نیرو این قضیه را جدی بگیرد و حقابه‌ای را که خودشان برای مردم شهرستان... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - از برادرمان جناب آقای دکتر خاتمی سپاسگزاریم. سروران و همکاران عزیز مستحضر باشند ساعت (۱۳:۳۰) دقیقه امروز رئیس محترم دیوان عدالت اداری به دعوت رئیس محترم کمیسیون امور داخلی و شوراها در این کمیسیون حضور دارند. رؤسای محترم هیأت نظارت استان‌ها اگر نظری داشته باشند می‌توانند حضور پیدا کنند. نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - در خدمت جناب آقای محمد خدابخشی نماینده محترم مردم شریف الیگودرز هستیم، بفرمایید.

محمد خدابخشی (الیگودرز) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام، ادب و احترام خدمت همکاران عزیز و ارجمند و ملت شریف ایران دارم. تذکر اول من به وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت است. آقای وزیر! توافقاتی که قبلاً آن وزارتخانه برای شهرستان الیگودرز داشته این توافقات را اجرایی کنید. احداث پالایشگاه گیاهان دارویی،

برای همیشه پرونده چنین تصمیمات تنش‌ساز را بسته و تمام انرژی دولت را مصروف اشتغال و معیشت مردم نماید. استان هرمزگان یک استان مرزی است، یک استان ساحلی است و مردم آن از دیرباز حافظ خلیج فارس و تنگه استراتژیک بوده و هستند. مردم هرمزگان دست یاری و حمایت به طرف همه سرمایه‌گذاران در هر جای استان را به گرمی می‌فشارند و اما در مقابل دست هر غرض‌ورز و طماعی را که به خاک استان هرمزگان دراز شده باشد با قاطعیت کوتاه می‌نمایند.

جناب آقای رئیس‌جمهور محترم! مجدداً تقاضای همه مردم خونگرم استان هرمزگان که به جناب‌عالی اعتماد کردند و رأی قاطع دادند این درخواست بحق را هم دارند که یکبار برای همیشه این مصوبه را از دستور کار دولت محترم و هیأت وزیران خارج نمایید. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادر عزیزمان جناب آقای مرادی بسیار متشکرم. نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (متفکرآزاد) - در خدمت جناب آقای سیدجلیل میرمحمدی نماینده محترم مردم شریف تفت و میبد هستیم، بفرمایید.

سیدجلیل میرمحمدی میبیدی (تفت و میبد) - بسم الله الرحمن الرحیم علی‌رغم مطالبه مکرر و صریح مردم در حوزه‌های انتخابیه بنده مبنی بر جلوگیری از ادامه صدور مجوز و استقرار صنایع آلاینده و کارگرم‌محور در پهنه این دشت و همچنین ارائه الگوی مناسب توسعه صنعتی مبتنی بر استقرار صنایع پاک و پیشران، متأسفانه همچنان روند صدور مجوزها ادامه دارد و تعداد قابل توجهی مجوز صادر شده و مسئولین مربوطه هم عزمی برای پیشگیری از بحران‌های امنیتی، فرهنگی، زیست‌محیطی، اجتماعی و اقتصادی در منطقه ندارند. این در حالی است که امام‌جمعه محترم شهرستان میبد حضرت آیت‌الله اعرافی بارها در نماز جمعه و تریبون‌های مختلف نسبت به این امر هشدار داده‌اند، تقاضای اتخاذ سیاستی واحد در سطح استان در این پهنه داشتند، اما مع‌الاسف گوش شنوایی وجود ندارد. من از وزیر صمت می‌خواهم که در این زمینه ورود جدی ان‌شاءالله داشته باشند.

از ریاست محترم جمهور می‌خواهم تشکری داشته باشم هم از وزیر بهداشت به خاطر کار قشنگی که در حوزه واکسیناسیون کرونا انجام شد و با این همت عالی اتفاق افتاد. در زمینه معیشت مردم هم یک اجماع درون و برون دولت ایجاد شود تا در کوتاه‌مدت طعم شیرین خدمات و سفرهای حضرت‌عالی در کام مردم عزیز ایران احساس بشود. از ریاست محترم جمهور خواهش می‌کنم حمایت‌های کیفی و کمی ایشان در ترویج و نشر فعالیت‌های قرآنی را از وزرای ارشاد، آموزش و پرورش، آموزش عالی و بهداشت و درمان و سایر نهادها حتماً درخواست بکنند.

صمیمانه تشکر می‌کنم از غیرت و مردانگی برویچه‌های تیم‌های ملی کشتی آزاد و فرنگی که با حداقل امکانات و با توکل به خدا و توسل به ائمه اطهار افتخارات بی‌سابقه‌ای را برای ورزش کشور رقم زدند.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکرم، جناب آقای ورنصری بفرمایید.

صنایع پایین‌دستی کاغذ از سنگ و طرح مصنوعات سنگی از مطالبات مردم الیگودرز بوده و تماماً مبتنی بر مزیت‌های نسبی این شهرستان است.

تذکر دوم من به وزیر محترم نفت است. آقای وزیر! همانطور که قول دادید در گازرسانی به روستاهای شهرستان الیگودرز مخصوصاً گازرسانی به روستاهای واقع در بخش زز و ماهرو و زلقی تسریع به عمل بیاید.

تذکر بعدی من به وزیر محترم راه و شهرسازی است. آقای وزیر! اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌های استان لرستان با تمام امکاناتی که دارد به اندازه یک پیمانکار گازرسانی بخش خصوصی عملکرد ندارد. پیمانکار گازرسانی بخش خصوصی در شش ماه (۴۰) کیلومتر جاده‌شکافی داشته، اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده‌های لرستان با تمام امکاناتی که دارد در هشت سال هم (۴۰) کیلومتر نمی‌تواند جاده‌شکافی داشته باشد.

وزیر محترم راه و شهرسازی! دهستان ماهرو با (۸۰) روستا راه دسترسی به مرکز بخش ندارد، تا چه زمانی مردم منتظر احداث جاده حرم به حرم باشند؟ با ادامه این روند جاده مسیر امامزاده محمدین حسن علی‌رغم ابلاغ اعتبار زمستان امسال هم بدون اینبه خواهد ماند. جاده سران با تقدیم (۱۲) شهید امسال هم بدون آسفالت خواهد ماند و گردنه گله‌بادوش بدون گالری خواهد ماند.

از وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی تقاضا دارم همانطور که قبلاً قول داده‌اند طرح‌هایی که قبل از ایشان شروع شده عملیات اجرایی آنها ادامه پیدا کند. طرح لاستیک بارز لرستان، طرح گردشگری حوضیان، مجتمع کشت و صنعت (۵۰۰۰) رأسی پگاه لرستان.

از برادر عزیزم جناب آقای دکتر قاضی‌زاده‌هاشمی ریاست محترم بنیاد شهید و امور ایثارگران تقاضا دارم مجتمع کشت و صنعت (۵۰۰۰) رأسی الیگودرز که در هلدینگ کشاورزی سازمان اقتصادی کوثر مصوب شده هرچه سریع‌تر اجرایی گردد و در پایان از ریاست محترم جمهور تقاضا دارم مشکل نیرو... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادر عزیزمان جناب آقای خدابخشی خیلی متشکرم. نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (متفکرآزاد) - در خدمت برادر ارجمند جناب آقای احمد مرادی نماینده محترم مردم شریف بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی‌آباد و خمیر هستیم، بفرمایید.

احمد مرادی (بندرعباس، قشم، ابوموسی، حاجی‌آباد و خمیر) -

بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین

جناب آقای رئیس‌جمهور! این روزها مردم استان هرمزگان از موضع‌گیری‌های غیرکارشناسی و غیرمنطقی و تکراری در خصوص انتزاع چند روستا از استان هرمزگان و الحاق به استان فارس به شدت گلایه‌مند و ناراحت هستند. مردم هرمزگان هیچ‌گاه زیر بار تصمیمات غیرعلمی و بی‌اساس نخواهند رفت و این مهم را طی (۹) سال گذشته به اثبات رسانده‌اند. از ریاست محترم جمهور تقاضا می‌گردد در دولت سیزدهم یکبار

علیرضا ورناصری قندعلی (مسجدسلیمان، لالی، هفتگل و اندیکا) -

بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای نیکزاد! من صحبت زیاد دارم، اما احتمالاً باید یک تذکری به جناب عالی و دست‌اندرکاران مجلس داده شود. در ارتباط با زلزله دو هفته گذشته شهرستان‌های کوه‌رنگ و اندیکا خساراتی که به مردم وارد شده قریب به (۶۰۹۲) باب خانه بین (۳۰) تا (۱۰۰) درصد تخریب شده. (۱۴۹) مدرسه به همین ترتیب، (۴۸۰) کیلومتر جاده دچار ریزش و رانش شده و تعداد (۸۸۱) واحد آغل دامداری که تنها دارایی مردم صبور و محروم این منطقه است از بین رفته و متأسفانه آنچنان که باید مورد توجه در ارزیابی‌ها و تأمین مایحتاج ضروری مردم در این مدت قرار بگیرد از سوی دست‌اندرکاران علی‌رغم زحماتی که کشیده شده انجام نشده و من انتظار دارم مجلس وارد میدان بشود، از سوی مجریان و دستگاه‌های اجرایی و کمیسیون‌های مربوط به مجلس ان‌شاءالله اتخاذ تصمیم بکند، خیلی متشکرم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادر عزیزمان جناب آقای ورناصری هم متشکریم.

۱۳ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - ان‌شاءالله جلسه بعدی ما ساعت (۷:۴۵) دقیقه صبح روز سه‌شنبه بیست و هفتم مهرماه ۱۴۰۰ خواهد بود. دستور جلسه ادامه دستور هفتگی خواهد بود. (یکی از نمایندگان - تذکر دارم) اذان است، تذکرات حضرت‌عالی و دوستان دیگر محفوظ است. این وقت‌هایی که سه دقیقه‌ای بودند تذکراتشان محفوظ است، سه‌شنبه برادر عزیزم آقای یوسفی که به ایشان عرض کردم به شما وقت خواهد داد. چون وقت اذان است برای اینکه به تذکر شما عزیزان نخوریم پایان جلسه را اعلام می‌کنم.

(جلسه ساعت ۱۱:۵۵ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی

محمدباقر قالیباف

۱۴ - ضمیمه:

الف - فهرست مصوبات

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	توضیحات
لایحه پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریایی دریای خزر	۱۱۱	کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست	امنیت ملی و سیاست خارجی، قضائی و حقوقی	متعاقب دوره دهم و جلسات ۱۶ و ۱۳۵ تصویب و به شورای نگهبان ارسال شد

ب - فهرست طرح‌ها و لوایح اعلام وصول شده

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	امضاکنندگان
طرح اصلاح مواد (۱) و (۵) قانون سنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی کشور	۶۵۶			
طرح استفساریه ماده واحده قانون احداث پروژه‌های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک‌ها و سایر منابع مالی و پولی کشور	۶۵۷			
طرح تأسیس صندوق‌های ذخیره دانشگاهیان، وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی	۶۵۸			
طرح استفساریه بند (۹) ماده (۱۲) قانون مالیات بر ارزش افزوده	۶۵۹			
طرح الحاق یک تبصره به ماده (۵۹۸) کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی	۶۶۰			
طرح تعیین تکلیف عرصه ساختمان‌های احداثی در اراضی تصرفی دولت یا در اختیار سازمان ملی زمین و مسکن در شهرهای با جمعیت بالاتر از (۲۵) هزار نفر	۶۶۱			
طرح الحاق یک ماده به قانون احداث پروژه‌های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک‌ها و سایر منابع مالی و پولی کشور	۶۶۲			
لایحه موافقتنامه بین دولت جمهوری اسلامی ایران و سازمان آموزشی علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد (یونسکو) راجع به ادامه فعالیت مرکز مطالعاتی منطقه‌ای پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس در آسیای غربی و مرکزی تحت نظارت یونسکو (گروه ۲) در تهران	۶۶۳			
لایحه موافقتنامه بین دولت جمهوری اسلامی ایران و مجمع مجالس آسیایی در رابطه با حقوق، مزایا و مصونیت‌های دبیرخانه دائمی مجمع مجالس آسیایی	۶۶۴			
طرح تأمین مالی و جهش تولید از طریق اصلاح قوانین حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی و رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور	۶۶۵			
طرح اصلاح نظام آموزش پزشکی و ایجاد عدالت در دسترسی به خدمات درمانی	۶۶۶			

ج - فهرست تقاضاهای به عمل آمده

عنوان تقاضا	جلسه اعلام وصول تقاضا	نتیجه رسیدگی	تقاضاکنندگان
تقاضای تغییر دستور در خصوص لایحه نظام رتبه‌بندی معلمان	جلسه ۱۳۶	تصویب تقاضا	تعدادی از نمایندگان مجلس

عملکرد مجلس تا پایان جلسه یکصد و سی و ششم

الف - وضعیت طرح‌ها و لوایح

جمع کل اعلام وصولی‌ها ۶۶۲

طرح‌های نمایندگان ۵۱۳	طرح‌های شورای عالی استان‌ها ۴	لوایح ۱۴۵
-----------------------	-------------------------------	-----------

عنوان آخرین وضعیت	طرح نمایندگان	طرح شورای عالی استان‌ها	لایحه	جمع
مصوبات ارسالی به شورای نگهبان	۳۰	-	۲۰	۵۰
مصوبات ارسالی به مجمع تشخیص مصلحت نظام	-	-	۵	۵
مسکوت مانده	-	-	-	-
تحت بررسی در مجلس	۴۴۳	۳	۱۰۴	۵۵۰
قوانین ابلاغی به دولت	۲۰	-	۹	۲۹
مسترد شده	۳	-	۵	۸
بایگانی شده	۱۷	۱	۲	۲۰
جمع کل	۵۱۳	۴	۱۴۵	۶۶۲

ب - وضعیت سؤال‌ها، استیضاح‌ها و تحقیق و تفحص‌ها

اعلام وصولی‌ها

سؤال‌ها ۱۰۳	استیضاح‌ها ۰	تحقیق و تفحص‌ها ۱۷
-------------	--------------	--------------------

عنوان آخرین وضعیت	سؤال	استیضاح	تحقیق و تفحص
مسترد شده / رد شده	-	-	-
تحت بررسی	۷۱	-	۱۷
طرح در جلسه علنی	۳۲	-	-
جمع کل	۱۰۳	-	۱۷